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Z so m b o ly a
Az a határozat, amelyik Zsom

bolyát átengedi Romániának s az 
a mód, ahogyan es a határozat 
létrejött, leplezetlenül, koturnus és 
toga nélkül mutatja meg a törté
nelem műhelytitkait. Anatolc Fran
ce korszerűségével s Schaw ci
nizmusával ér föl ennek a meg
állapodásnak szinszerüscge, mely 
tanulságnak is hasznos, spektáku
lumnak is gyönyörködtető, figyel
meztetésnek is emlékezetes.

íme, igy lehet alkudni népek 
sorsa, városok jövője s alattvalók 
hűsége felett. így lehet eldönteni 
tanácskozó asztal mellett, hogy a 
polgárok tízezrei melyik állam ha
talommal szemben élezzenek hű
séget, melyik nemzeti dal hevítse 
őket, milyen kokárdát tűzzenek 
ki, milyen nemzeti ünnepeken da
gassza keblüket az önérzet, m e
lyik hatalomnak ajánlják fel bol
dogan életüket és vérüket. Mert 
az államhatalom nem elégedhetik 
meg az engedelmességgel, ami 
kikényszeríthető. Minden állam
hatalom a kikényszeritheíet’ení 
akarja kikényszeríteni s ez érzés* 
nek és áldozatnak adóját csak 
úgy fogadja el, ha azt az önkén
tes felajánlás selyempapirjába ta
karják. A történelem — ime — 
itt készül a szemünk előtt. Mert 
történelem az, amelyik félszáz
ezer emberrel hazat, zászlót, him
nuszt, hivatalos nyelvet és haza
fias érzést cseréltet. Nem villá
mok pergőtüzében, nem kénköves 
esőben, ágyuk dörgése és hal
doklók hörgése között megy végbe 
a történelem színpadi változása. 
A történelem színházának rende
zője a 3chakespearei színpad ha
gyományait kelti életre : leveszik 
az állomás szerb föliratát s föl
rakják a román föliraiot, mint 
ahogy kitették a színpadra a táb
lát : népes tér Helsingőrben, avagy : 
Prospero háza előtt.

A pacifista ünnepelheti ezt a 
határozatot. A pacifizmus álmo
dóinak úgyis megvan az a cso
dálatos tulajdonságuk, hogy az 
okokat az előzményektől és oko
zatoktól függetlenül tudják szem 
lélni s a tények vizsgálatának 
özönében nem zavarja őket a té 
nyek jelentősségének fölmérése. 
A pacifista a haladás és embe
riesség diadalát láthatja abban, 
hogy két államhatalom a vitás 
terület sorsa fölött meg tud egy
mással egyezni.

Mi mégis azt hisszük, Zsom
bolya sorsa felett Zsombolya né
pének meghallgatása nélkül nem 
lehetett volna határozni. Wilson
mondotta mar, ...  ha e tényeket
nézzük, azt kell mondanunk, hogy 
már elborult elmével — hogy 
nem lehet népeket az egyik or
szágból úgy áttoini a másik or 
szagba, mintahogy a sakkfigurá-

knt tologatják egyik kockáról a 
másikra. (Pedig ugy lehetne, mert 
a sakkozásnak ezeresztendős sza
bályai vannak, az emberekkel és 
területekkel való cserebere pedig 
a mindenkori hatalmi viszonyok- 
lói függ csupán.) S főként akkor 
nem, ha a két ország között a 
határt nem a viszonyok ismerete 
s az elfogulatlan ítélkezés vonta 
meg. Keyness írja meg a verseii- 
lesi tárgyalásokról szóló emlék
iratában, hogy amikor Bánát sorsa 
lelett dönteni kelleti, Lloyd George 
azt kérdezte: hol van Bánát s 
amikor megmutattak neki q földre 
kiterített nagy térképet:, négykéz- 
lábra ereszkedett, hogy jobban 
lássa. Aztán felállt és döntött. 
Akkor már megvolt a kellő helyi 
ismerete.

A zsombolyaiak megtanultak 
szeri ól, hűségesen és engedel
mesen illeszkedtek be az uj ál
lami rendbe, teljesítették állam- 
polgári kötelességeiket, fizették az

A rcaáeia tovább is titkos m arad
Rossz a külügyi sajtószo lgálat — A rendelkezési alap  m üiiárdjai

nököt, hogy a külügyi sajtószol
gálat reformjáról legyen részletes 
javaslatot s elhatározta, hogy a 
bizottság plénumának azt java
solja, hogy legalább két millió 
dinárral emelje fel a külügyi költ
ségvetést, amely összeget a sajtó 
szolgalat javítására fordítanának.

A javaslathoz a külügyminisz
ter is hozzájárult.

Gyorgyevics Szvetozár demo
krata párti képviselő az ellenzék
nek azt a követelését terjesztette 
elő, hogy a külföldi követségeken 
kereskedelmi attaséi állásokat is
szervezzenek. Az inditvánvl o *
a külügyminiszter hozzájárult. El
fogadta azonkívül a bizottság az 
ellenzéknek azt az előterjesztését, 
hogy a külföldi követségek szá
mára házakat vegyenek, ami le
hetővé teszi a magas házbérekK *
megtakarítását. A fedezet a házak 
vásárlására megvan a követségek 
útlevél jövedelmeiben.

A rendelkezési alap
Nagy vita támadt azonban a 

rendelkezési alap tételeinek le- 
tárgyalása körül, amelyek a költ
ségvetésben négy millió dinárral 
három millió kétszázezer frankkal 
és nyo/cszdzeze/’ arany dinárral 
szerepelnek. Az ellenzék cokál
lotta főként az utóbbi Összeget s 
a rendelkezési alap csökkentését kö
vetelte, továbbá azt, hogy a ren
delkezési alapot harm adrendű el
lenőrzés old helyezzék. Felmerült 
ezzel kapcsolatban oz az eszme 
is, hogy a külügyi politika veze
tését parlamenti ellenőrzésnek ves
sék alá. Ezt nz utóbbi indítványt 
o többség rögtön elutasította őz
zel, hogy uz albizottság nem Me-

A politikai élet eseményei n a 
pok óta a költségvetés bizottsági 
tárgyalásai körül játszódnak le. 
Kedden a külügyminisztérium 
költségvetését tárgyalta a pénz
ügyi bizottság szekciója s ez al
kalommal több kisebb jelentőségű 
kérdés mellett felvetődött a kül
ügyi politika parlamenti ellenőr
zésének eszméje, a titkos diplo
mácia megszüntetése is. A több
ség azonban a tervet azzal uta
sította el, hogy az albizottság en
nek u kétdésnek a megvitatására 
nem illetékes.

Az ellenzék újból a magyar és 
bulgár kérdést kezdte feszegetni. 
Nincsics külügyminiszter ez al
kalommal kétszer is felszólalt s 
e felszólalásokból arra lehet kö
vetkeztetni, hogy a két szomszéd 
állammal a jó szomszédi viszony 
helyreállításának már nincs lé
nyeges akedálya.

A  k ü lü g y i
s a jtó s z o lg á la t r e fo r m ja

A parlament bizottságaiban ma 
intenzivebb munka foivt. A pénz
ügyi bizottság második albizott
sága a külügyminisztérium költ
ségvetését tárgyalta. Az ellenzéki 
képviselők kritika tárgyává tették 
a külügyi .sajtószolgálatot. Kifo
gásolták, hogy a sajtószolgálat 
ellátására a külügyminisztérium 
sem Beogradban, sem a külföl
dön nem alkalmaz hivatásos új
ságírókat. A sajtóiroda jelenlevő 
főnöke ezt elismerte, azonban hi
vatkozott arra, hogy a rendelke
zésre álló összeg rendkívül cse
kély, ezért a külügyminisztérium’ 
sajtószolgálat nem megfelelő.

A bizottság felhívta a sajtóié-

adót s Katonát adtak aj hazájuk
nak, iparukkal, kereskedelmükkel, 
gyárvállalataikkal beilleszkedtek 
a rendelkezésükre álló keretek 
közé, — még nacionalizélták a 
vállalataikat is — s most a sa já t, 
akaratukon kívül búcsút mond 
hatnak hazájuknak, Líráiknak, 
tisztviselőiknek, vevőiknek és el
adóiknak, most megtudták azt, 
hogy az az ország, amelyikei 
hazájuknak hittek, C3ak feltételes 
megállóhely volt a régi és az u ‘ 
haza között. Most kezdhetnek! 
románul tanulni, varrhalják a ro
mán zászlót, tanulhatják a román 
himnuszt, elkészíthetik a román 
kokárdát s készülődhetnek a be
vonulás spontán, szívből fakadó 
és lelkes megünneplésére.

Mintha Wíisonnak mégis igaza 
lenne s mintha a népszavazás 
követelése nem lenne a bomlás
nak induló értelem elképesztő 
naivitása, mint ahogy azt Ver- 
saillesben hitték a világ bábái.

tékes annak tárgyalására.
A rendelkezési alap ellenőrzé

sét illetőleg a külügyminiszter ki- 
jelentette, hogy nincs kifogása az 
ellen, ha /.ér, esetleg három kép
viselőből álló bizottság álvizs* 
gólja a jövőben ezeket a szám* 
adásokat is, de természetesen « 
egteijf sebb diszkréció mellett.

Az ellenzék kifogásolta továbbá, 
hogy a külügyminisztérium ren
del kezesi /apjának terhére kül
földön tanuló diákok ösztöndíja
kat kaptak, ami azért helytelen, 
mert ezeket az ösztöndíjakat nem 
pályázat utján adják ki, hanem 
politikai pártállás szerint.

Gyorgyevics demokrata képvi
selőnek azt az indítványát, hogy 
Finnországban a külügyminisz
térium főkonzulátust állítson föl, 
elfogadta a bizottság. Ezzel kap
c so d b a n  mindjárt indítványozták 
azt is, hogy Lengyelországban Í3  
létesítsenek jugoszláv főkonzu
látust, tekintettel a legutóbb kö
tött kereskedelmi szerződésre, 
hogy óz ország érdekei bizto
sítva legyenek.

A bulgár és magyar 
fegyverkezés

A nemzetközi szerződések ügy
osztálya költségvetési tárgyalása 
alkalmával az ellenzék szóvátette, 
hogy a békeszerződéseket több áli 
lám nem tartja be, így különösen 
Magyarország és Bulgária nem 
tesznek eleget a békeszerződés 
azon rendelkezéseinek, amelyek a 
leszerelésre vonatkoznak.

Az ellenzék felszólalására Nin
csics külügyminiszter kijelentette, 
hogy véleménye szerint’ sem Ma
gyarország, sem Bulgária részéről 
nem fenyegeti katonai veszély Ju
goszláviát.

Az ellenzék azonban továbbra is 
hangsúlyozta, hogy úgy Magyaror
szágban, mint Bulgáriában nem 
hajtják végre a lefegyverzésre vo
natkozó rendelkezéseket. Rámutat
tak arra, hogy az elfogott bolgár 
kornitácsiknak teljes felszerelésük 
volt és egészen uj fegyvereket ta
láltak náluk, ami annak a bizonyí
téka, hogy Bulgária állandóan fegy
verkezik. Hangsúlyozták, hogyha' 
Magyarország és Bulgária a lefegy
verzés kérdésében a békeszerződés 
szerint járnak el, úgy Olaszország
gal szemben erélyesebb politikát 
követhetne Jugoszlávia.

Nincsics erre ismételten kijelen
tette, hogy a kisantant diplomáciája' 
a legnagyobb sikerrel működik és 
az ellenőrző bizottságok is a leglel
kiismeretesebben végzik felügyelő 
munkájukat és megfelelő ellenőrzést 
tudnak gyakorolni.

Az izgalmas lefolyású ülés fél 
nyolc után ért véget.

Az ülés befejezése után olyan hí
rek terjedtek el, hogy az ellenzék 
szóvátette az illésen az Oroszor
szággal való megegyzés kérdését iss 
Nincsics külügyminiszter azonban
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akivel munkatársunknak alkalma 
volt beszélgetni, kijelentette, hogy 
ezt a kérdést lel sem vetették.

A  többi albizottság munkája
! A pénzügyi bizottság első szek
ciója kedden ülést tartott, amelyen 
az agrárreform minisztérium költ
ségvetését, a miniszter távollétében 
nem tárgyalhatta. E helyett az álla
mi bevételekről szóló költségvetés- 
részt vette tárgyalás alá és ezt, ki
sebb módosításokkal elfogadta. A 
leglényegesebb változás ebben a 
költségvetésben az, liojgy a forgal
mi adóból előirányzott 250 millió 
dinárból, az eredetileg előirányzott 
célra csak 200 milliót hagyott meg 
a szekció, a többi 50 milliót a do
hányjövedéki invesztíciókra fogják 
fordítani.

A harmadik albizottság hétfői 
ülésén az igazságügyi tárca költ
ségvetését befejezte.

2. oldal

Incidens a karavukovói 
búcsún

Novisadról jelentik: A vasárnapi 
karavukovói búcsún kellemetlen in
cidenst idézett elő Krsztics Vásza fő
szolgabíró és Koszanics Milán szol- 
gabi/ró részvétele. A két tisztviselő 
ugyanis estefelé megjelent az Eckert- 
féle vendéglőben, ahol a nős embe
rek és a férjes asszonyok mulattak 
és jókedvükben azt követelték, hogy 
a zene csak nekik játszón. A közön
ség tiltakozott ez ellen a kívánság 
ellen, mire a főszolgabíró rendőrsé
get és csendörséget hivatott és a 
karhatalom segítségével eltávolította 
a békésen mulatozó polgárokat a 
korcsmából, liackl János és Ebli 
Boldizsár karavukovói lakosokat és 
az utóbbinak fiát pedig, mert vona
kodtak a helyiséget elhagyni, letar
tóztatták. A három őrizetbevett em
ber a községi elöljáróság közbelépé
sére került később szabadlábra.

A két szo-Igabiró ezután a Hungár
iáié vendéglőt kereste föl, ahol a le
gények és leányok mulattak és ezt a 
helyiséget is kiüritettették.

A németpárti képviselők a karavu
kovói búcsúnak emiatt az epizódja 
miatt interpellációt terjesztenek majd 
a belügyminiszterhez és követelni 
fogják a két tisztviselőnek — akiket 
hivatalos hatalommal való vissza
éléssel vádolnak — megbüntetését.

Az egyesülés ünnepe
A szaboíieai évfordulói ünnepségek

resztvettek ney a katonai, mint a |a csapatok felett. y « t l  pedig hides 
polgári hatóságok képviselői, fhufíetiyen vendégelte meg a t 
végighallgatták a tábori misét, a ta nagyszámú
melynek keretében Lukics ezredes, ugyancsak a kaszárnya• ,
a 34. gyalogezred parancsnoka egy katonai játékok és táncmulats< g
altiszttel és egy közlegénnyel együtt Ivóit a Jegcnység .
elvégezte a tradicionális kalács- Az évfordulós ünnepségeket este
szentelést. Ezután Lukics ezredes a szerb noegylet áltál a városi szín- 
lelkes beszédben ismertette a nap mázban renaezett tancrnulatSi.g z 
jelentőségét, majd utána szemle volt ta be.

Vilmos excsászár is útlevelet kapott 
Németországba

Az an tan t a volt trónörökös k iszo lgá lta tásá t követeli 
a  Rémet korm ánytól

Antwerpenből jelenti a Havas Sséges hatalmaknak Poincer 
ügynökség; Doorni jelentések sze-8 szerint — nem csak^ cl
rint V/V/nos német excsászár tizen-n kötelességük is büntető lendszaba- 
két útlevelet kapóit saját haszndla-llyokkal való fellépés melleit Frigyes 
tára és kísérete számára, hogy visz- \ Vilmos kiszolgáltatását, vagy kiuia- 

.............................. sitását kívánni.
Virágokkal várják Oelsben 
a volt trónörököst 

Oelsből jelentik: Az oelsi kas-

zatérjen Németországba. Az ex- 
c ászár megbeszéléseket folytatott 
környezetének fontosabb szenté 
lyeivel, délután pedig megasrongu 
holland hivatalnokok látogatáséinouana ^vaia.noKou « d illanölban várják
fogadta. A hollandt ku'ugym.n.sz- F y s Vilmos megérkezését. A 
tóriumnak ogy megaséllosu tiszt- volt-trónörökös Altmarktból hét-
viselő,© Doornba utazott, hogy d , fo, tatta utját de
tárgyalton Vilmossal. nem tudják, hogy milyen irány-

A ^ovetsegcs hatalmak kor- J bizonyos, hogy az
énvni hétfőn ertesu'.tcx Vilmos ,. . u • í ♦-i iéjszakát a Saabon Rostélyban töl

tötte. Ez a kastély mostohaanyjáé, 
Vilmos császár második feleségéé, 
oki azonban Docrnbon tartózko
dik, mert ma van házasságának 
első évfordulója.

Oelsben tömérdek virág várja 
következményei miatt csokis a í n vo’i trónörököst, a szomszédom 
lémet birodalmi kormányt lehetne 8 birtokosok e virágadcmanyokkal 
elelőssétrre vonni. § akarjak figyelmességüket tanúsí

tani a herceggel szemben.
Az oelsi uradalmi intéző elzár

kózik minden felvilágosítás elől, 
mert nem akarja, hogy ez Oelsbe

many
excsászár hazautazási szándékáról. 
Az antant kormányainál az n vé
lemény alakúit ki, hogy Viimos 
elutazása esetén is lehetetlen 
volna n hollandi kormánynál til
takozni és a volt császár hazaté
rése, valamint annak esetleges

felelősség
A volt trónörökös hazatérése

is élénken foglalkoztatja még a 
szövetséges hatalmakat, különösen
a francia kormányt. Franciaország

meg

nak ugyanis — mint Parisból je- sereglett sok külföldi újságíró vi-
lentik — az az álláspontja, hogy 
a versatile sí szerződés kötelezi Né
metországot Frigyes Vilmos extrán- 
örökös kiszolgáltatására. A szövet-

lágeseménnyé avassa a volt trón
örökösnek egyszerű földesúri mi
nőségben vaió hazaérkezését a 
sziléziai birtokára.

Amit elvesztünk és amit megkapunk

A szerb hadsereg bevonulásának ba.

Zsombolya, Módos, Párkány
A jugoszláv-román határkiigazitós f mennyiben ellensúlyozzák. Zsombo- 

Zsombolyát leszakította az S. H. $. .lya egyik legvirágzóbb községe a 
királyság testéről s Romániának jut-I Vajdaságnak. Jelentős gyáripara van. 
tatta. amely Módos és Párdány ’'amely az elmúlt öt év alatt a jugo- 

az szláv piac ellátására rendezkedett 
S. H. S. királyság birtoka llományá- 'be. Iparvállalataiban a jugoszláv

{banktőke is érdekeltséget vállalt.

egyetlen egy sincs, Módos és Pár
dány lakóinak jórésze szerb, bár 
németek és magyarok is tekintélyes 
számban laknak mindkét községben. 
Módosnak a szerb kultur históriában 
is jelentősége van Obradovics Do- 
sitheus működése révén. Obradovics, 
aki a szerb tudományos irodalom 
megalapítója, 1739-ben Módos mel
lett született s Módoson működött. 
Párdány is régi szerb telepes köz
ség. többek közt a néhai dr. Petro- 
vics János és a belügyminisztérium 
13. B. B. osztályának méltán népsze
rű főtisztviselője: dr. Vlaskalin MU 
lorád is Párdányban született.

Az átcsatolás után Párdány a mó- 
dosi járásbírósághoz kerül s az uj 
terület a kikindai választókerületben 
választja a képviselőit. A jelenlegi 
szkupstinába azonban a módosiak és 
párdányiak már aligha küldenek kép
viselőt, bár már az iránt is intézke
dések történtek, hogy az uj terület 
lakóit január 15-ikéig felvegyék a 
választói névjegyzékbe.

Orgazdaságért
letartóztattak

egy novbzadi nagykereskedőt
Novisadról jelentik: Szávles Szve- 

tozár szódavizgyáros a napokban 
feljelentést tett a rendőrségen, hogy 
szolgája Zcchmeister Misa egy 
aranygyűrűt és több mint kétszáz 
szódaviziiveg-fejet lopott el tőle, az- 

lután megszökött. A feljelentés alap
iján a rendőrség a nyomozást a szö
késben lövő szolga után azonnal 
megindította, amely tegnap végre 
eredménnyel járt: Zechmeistert a 

5detektívek letartóztatták. Kihallgatá
sak o r bevallotta, hogy a lopást elkö
vette és elmondotta, hogy a szódás
üveg fejeket a futtaki-uton Schön- 

[berger Gyula kereskedőnek adta eh 
5 Schönberger állítása szerint, meg
kérdezte tőle. hogy hol szerezte az 
üvegfejeket, mire ő nyíltan bevallot
ta, hogy Szávicstól lopta őket. A ke
reskedő ennek ellenére megvette tő
le a lopott holmit és csak arra kérte, 
ne mondja el senkinek, hogy ő vásá
rolta meg.

Vallomása alapján a rendőrség le
tartóztatta Schönberger kereskedőt, 
aki kihallgatásakor tagadta, hogy 
,tudott volna arról, hogy az üvegíe- 
jek hogy kerültek /éechmeisterhez. 
Mikor figyelmeztették, hogy Szávics 
neve rajta van minden ólomfejen, ki
jelentette, hogy körülményesen nem 
nézte meg őket, mert egyáltalán nem 
tartotta gyanúsnak Zechmeistert. A 
rendőrség a letartóztatott kereske
dőt és szolgát átadja az ügyészség
nek. amely Schönberger ellen orgaz

daság címén indít eljárást.
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ötödik évfordulóját kedden ünnepel- j Ma még nem végleges, hogy gya- - Mint fogyasztó piac is elsőrendű, 
ték meg Suboticán. A város lobogó- jkorlatilag miként alakul az uj határ. [Bent a községben, amelynek öslakói 
díszt öltött és fél tíztől fél tizenegy Románia Zsombolyán kiviil még né- ■ szorgalmas svábok, több szláv csa- 
óráig bezárták az üzleteket és iro- hány torontálmegyei községet is meg . Iád telepedett meg s talált exiszten- 
dákat is, hogy egy órás munkaszü- kap. az S. ti. S. királyság lemond (ciát. Határában, az agrárreform cé- 
net külsőleg is ki/ejezésre juttassa [Adakaié szigetről s átad még egy pókra igénybe vett Csckonics-urada- 
az évforduló ünnepségét. ‘kisebb Duna-szigetet, viszont Módos Hornnak azon a részén is, amely

Ebben az időben tartották meg a és Párdány községek birtokán kívül most Romániához kerül, több száz 
hálaadó istentiszteleteket a suboticai Kjkirtda közelében nagyobb fötdterü- szláv dobrovoljácot telepítettek le. 
templomokban. 'Fiz órakor kezdő- letet kap vissza, amelyen község Bár nyilvánvaló, hogy a kormány 
dött a hálaadó mise a szerb tem- ugyan nincs, de mint termőföld igen ezek sorsáról gondoskodni fog, azon- 
plomban, amelyen a katonai hatósá- , értékes. jban ezek már most is kivándorlásra
gok képviseletében Damjanovics tá- Hivatalosan még nem közölték . készülődnek.
bőrnek hadosztályparancsnok, a sem a határváltoztatást, sem az ez- A vajdasági kereskedelemre nézve 
polgárt hatóságok részéről pedig zcl kapcsolatos intézkedéseket, azon- jelentékeny veszteségei jelent az, 
Pletikoszits András főispán, Tatra- ban Zsombolya átadása, Módos és hogy Zsombolya idegen államhoz 
kovlcs Miklós polgármester, a városi Párdány átvétele most már végle- kerül. Remélhető azonban, hogy
tanács több tagja es valamennyi al- gesnek tekinthető. Az b. rl. b. kor- n 
lami hivatal vezetői resztvettek, mány mar két evvel ezelőtt felaján- z 
Ugyanebben az időpontban a többi lotta a birtokcserét, azonban az arra , ji 
templomokban is hálaadó istentisz-.vonatkozó megállapodás csak m ost»ti 
telet volt, amelyeken szintén részt- .lett végleges. hí
vett a város, a katonai hatóságok és A határrendezés után az S. H. S. la 
az állami hivatalok egy-egy kikul- királyság és Románia közt a határ- ;á 
döttje. állomás a Csekonics-uradalomban *

Az ünnepi istentiszteletek után a lévő Julia-major lesa> S
34. gyalogezred laktanyájának ud- Közgazdasági szempontból a ki*- n 
varán megtartották az ezred házi rályság iparára és kereskedelmére k 
védszentjének ünnepét, amely a Su- súlyos veszteség Zsombolya átadása s 
boticára való bevonulás napjával s ma még nem lehet tudni, hogy Mó- n 
esik egybe. Ezen az ünnepségen is dós és Párdány ezt a veszteséget is

most nem’ mulasztják cl, hogy a 
zsombolyaiak most fennálló magán

jogi követelései és tartozásai tekin- 
{tétében szerződésileg rcndclkezze- 
tnek, mert nem méltányos, ha valakit 
.azért ér károsodás, mert magasabb 
^államérdekből a határokat eltolják. 
> Módos és Párdány, amit az S. H. 
S. királyság Zsombolyáért cserébe 
meg kap, szintén nem jelentéktelen 
községek. A bábom előtt mindkettő 
szofgabirósági székhely volt, Módos
nak járásbírósága is volt, s van ma 
is. Zsombolyának román lakosa

lyes
asszoayszSktetés

Állítólag kifosztottak s meggyilkoltak 
egy novÁsadi asszonyt a horgos! határon

Novisadról jelentik: Mókus Mária 
novisadi asszony hétfőn délelőtt 

1 megjelent a rendőrségen, ahol elo- 
Sadta a következőket:

Egy hónappal ezelőtt egyik nö- 
testvérc, aki Pap István munkás fe- 
leségc, Délszerbiában dolgozo férje 

{távolléte alatt megismerkedett Pethő 
[József nevű munkással. Pethő ro- 
J kunsága rábírta Papnét, hogy buto- 
5 rait adja el és szökjön át Pethövel 
Magyarországra. Az asszony hall

gatott a tanácsra, bútorait eladta és 
Pethövel, valamint annak Katica nevű 
testvérével együtt útlevél nélkül át-

| szökött Magyarországra. Mókus 
i Mária semmi hírt sem kapott meg- 
; szökött testvéréről és annál nagyobb 
{volt a meglepetése, amikor hétfőn 
délelőtt a piacon összetalálkozott 
Petiid Katicával és Pethő Józseffel,

• akik kérdésére elmondották, hogy 
>Papné Szegeden szolgál. Mókus Má- 
1 riának azonban feltűnt, hogy a két
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testvér zavarban van, ellentmonda
nak egymásnak, gyanúját még nö
velte az is, hogy Petliő Katicán Pap
nő rnliáit ismerte fel. Az a gyanúja, 
hogy Pethőék a natúron kifosztották 
Papnét és azután meggyilkolták.

A rendőrség megindította a nyo
mozást és egy detektív még a dél
előtt folyamán felkereste Pethőék 
lakását, hogy a két Pethő-testvért 
előállítsa a rendőrségre. Odahaza 
azonban csak Pethő József tartóz
kodott, aki amikor meglátta- a detek
tívet, futásnak eredt. Több uccán ke
resztül folyt az izgalmas hajsza, míg 
a detektivnek skerült Pethőt elfogni 
és beszállítani a rendőrségre. Idő
közben letartóztatták Petliő Katicát 
is. A két testvér kihallgatását nyom
ban megkezdték. Petliő József és 
Katica beismerték, hogy útlevél nél
kül szöktek át a határon, ahol egy 
ideig Szegeden tartózkodtak. Ott 
Papnő mindenét nekik adta és elment 
munkát keresni.

Vallomásuk nagyon zavaros volt, 
ami a rendőrségen is azt a feltevést 
erősítette meg, hogy Papiiá bűntény 
áldozata lett. A nov^sadi rendőrség 
diplomájcai utón a szegedi rendőr
séghez fordult, hogy meggyőződjék 
arról, valóban Szegeden tartózko
dik-e Papnő. PethŐéket a válasz 
megérkezéséig őrizetbe vették.

Politikai amnesztia
M & o & r e r s z é g o n

tír KJ
Karácsonyra pergődéit ígérnek az 

emi«jráé'!ós perben
Budapestről jelentik: Néhány hétté* 

ezelőtt a Bethlen-Bcn.es tárgyalások 
után vetődött fel először az a hír po
litikai körökben, hogy általános politikai 
amnesztia készül karácsonyra. Azóta 
szinte napirenden van a kérdés a párt- 
kí rökben. Főleg a szociáldemokratapárt 
érdeklődik aziránt, hogy komoly gon
dolatról, vagy pedig csak Oc-lon d ‘essay 
vől van-e szó. Azóta csak annyi történt, 
hogy az úgynevezett emigrádós per 
tárgyalását bizonytalan időre elhalasz
tották. Ebből az egy tényből azonban 
komoly politikai helyeken azt a követ
keztetést vonják le, hegy térgieg készül 
valami, még pedig valószínűleg azoknak 
a tárgyalásoknak következményeképen, 
amelyeket a magyar miniszterelnök foly
tatott a kisantant képviselőivel. A ma
gyar kormány, hír szerint a-ért halasztja 
cl karácsonyig a politikai amesztia vég
rehajtását, hogy december vegéig kellő
képen előkészíthesse a magyar közvé
leményt a kőlcsönfigyben vállalt ga
ranciákra. Karácsonyig tudniillik sok 
olyan enyhítő körülmény léphet életbe, 
ami az általános politikai amnesztiát is 
lehetségessé teszi.

A német Kulturbisnd
nem fejt ki állanieUenes inGkSdésr

Grasl főtitkár nyilatkozata
Novisodról jelentik : A novisndí 

Zcisztava legutóbbi szóméban éles 
hanga tnmadóst intézett a Deut- 
scher Kulturbund és a Deutsches 
Volksblatt ellen, amelyeket állam
ellenes tevékenységgel vádolt a cikk
ben, A Kulturbund főtitkára, dr. 
Grasl György, az intézmény el 
leni támadásról a következő nyi
latkozatot tette :

— A Znsztava cikkének semmi 
komoly alapja sincs és a cikkíró, 
akit hasonló támadásai révén jó! 
ismerünk, állításait nem tudbaljn 
számottevő bizonyítékokkal a'á- 
támogatni. Azt a vádat, bogy a 
Kulturbund, az Allgerneinen Deut- 
scher Schulverein szolgálatában áh, 
a leghatározottabban visszautasít
juk, Úgyszintén azt is, hogy á!- 
lamellenes elemeket nevelünk n 
német diákokból. Komolytalan rá-

fogásnál nem egyéb az sem, hogy Inál kevésbé, mert nemcsak né-
Kulturbund kulturális és politi-Sínét, hanem szláv, magyar 

ai iiredeniát üz. Hogy a Kultur- * ígyéb nemzetiségű din :oknak is 
..und segíti a német diákokat* itat nyitottunk mind * a némt 
szaktanulmányaik külföldön való ? .ulturforrásokhoz, amint azt 
! i'ytatásábon is, az természetes ozzánk intézett köszönőlevelek 
s ezen elfogulatlan ember nem,: nusitják. Ezt azonbn nem lehel 

s találhat kifogásolni valót, an-í ulturirredentizmusna nevezni.

Horvátország és Sziovéma tartm oányi felosztása §
A Klerikálisok tiltakoznak a terv ellen -»

Beogradból jelentik: Sziinics zag-jte, hogy az alkotmány és a tőrvé '< 
rcbi királyi Izelytartónak beogradi nyék értelmében nem lehet tovább '' 
látogatása alkalmával a belügymi- halasztani a tartományi felosztást. 
niszterzimear; a napokban tárgyalá- Hir szerint 192d februárjában akarja 
sok folytak a taHonr-nyi felosztás- a kormány megtartani a tartományi 
nak Horvátországban és Szlovéniá- kvákisztdsokat, ezért sietteti a beosz- 
bun való végrehajtása tárgyában, jtás végrdiajtásáti
Erre vonatkozóan tervezetet dolgoz- t . ,
tak k?, amely szerint először Szlové- í A demokratapart újabb
niában és azután Horvátországban ? _ , va,£a2a
fogiák a felosztást a legrövidebb! Beogradból jelentik: A Tribuna 
időn belül végrehajtani. A törvény ‘értesülése szerint a dernokratapárt- 
rendelkezésc szerint Horvátországot Jjan Jö tté tek  merültek fel, '
négy, Szlovéniát pedig két tartó- ezntbí az uj pártlap, a
mányra osztják. Nagyobb nehézsé- .P^aokráda  főszerkesztőjének sze
get okoz a kormánynak a tartomá- körül. Erre a tisztségre a
nyj főispánok személyének Kérdése. íPártvezetőség Csékics Mvlutint jelöl- 
Szlovéntóra nézve hir szerint már |te  ki, aki azonban már le is mondott 
megvannak a kormány jelöltjei, akik 1 megbízásáról, hogy ezzel elejét ve- 
közül az egyik: a demokratapárt rag- -SYG annak a viharnak, amely miatta 
ja. Horvátországra nézve a kormány ' az egyrészről Davidovics Ljuba, * 
Szimics királyi helytartótól vár elő- Imásrészről Marinkovics Volja mögé 
terjesztést. ^felsorakozott párttagok között kitört.

A klerikáUspdrt, amficor tudomást [Az ügy Csékics lemondásával néni j 
szerzett a kormány szándékáról, ’fejeződött be. hanem a legközelebbi*/ 
Hohnyec és Kvhovec képviselők ut- .pártkongesszus elő kerül, amely « 
ján tiltakozást jelentett be a belügy- [majd több Kényes üggyel együtt tár-1 
miniszternél, aki azonban kijelentet- Igyál ja. i_____ ♦_ I

A pápa ki akar békulni a görög orthodox 
egyházzal

XL Ph?s pápa sncsk liií bocsát kz a ké t egyház egyesítésérő l
Rómából jelentik : XI. Plus pápa 

hétfőn nngyfoniossdgu akciót kez
dett meg, amelynek az a eél/a, 
hogy a görög-orthodox egyház t é 
mával kibéküljön. Az alkalmat erre 
Szent Jorefct halálának három
századik évfordulója szolgáltatta, jténrc/. Egyben felhívja a papa a 
uki tudvalévőén ez egységes egy-1 katholikus világ figyelmét a po- 
báz ügyének lett g  vértanúja. Iroszok rettentő szenvedéseire és 

A pápa most az ünnepséggel 5 kéri híveit, hogy nyújtsanak a 
kapcsolatban encikliát bocsátott! németeknek támogatást.

Erhardf I: apitány átvette a német 
nacionalisták vezetését

I Beszédében hivatkozik m agyar országi seg ítő tá rsa ira
Münchenből jelentik: A jobboldali [ vember 9-én el kellett hagyni és 'ő 

radikális mozgalom Bajorországoan jv^grg /s fogja vívni. Olyan értolmet- 
most írj fordulatot vett és pedig sokkal Hen dolgokat, mint aminőket Hitler 
veszélyesebb irányban: Erhardt ka- j november 8-án tett, Erhardt nem fog 

Jpitány fölbukkarü Münchenben és a ‘elkövetni; minden cselekedetünket 
nyilvánosság előtt magához ragadta i sokkal tervszerükben és légy elme

id jobboldali mozgalom vezetését. [zeitebben keli végrehajtanunk. Vé- 
? Erhardt föllépésének színhelye a jgüi felszólította a diákságot, hogy 
jmüncheni egyetem volt, ahol a Né- (ajándékozza meg bizalmával és te- 
jmet Sas — Deutscher Aar — nevű jeryen fogadalmat, hogy a félszoba- 
^jobboldali radikális diákszervezet j hcrcoi a jövőben meg nagyobb 
gyűlést tartott. A gyűlés rendkívül iállhatatossággal vé&g fogja vívni. 
viharos lefolyású volt. Krausz rek- 5 s rhardt beszéde után a gyűlés 
tort. ateft már szombaton az egyete- «szavazott arról a kérdésről, hogy 
mi hallgatók kifütyüllek, mostan? meg- * folytassák-e a Hitler által megkez- 

j jelenésekor lehurrogták és dnrvaszit-^ e tt  küzdelmet. A többség Erhardt 
\kokkal illették. Ezután brkardt. kapi- javaslatának megfelelően a harc 
tány mondott beszédet. Kijelentette, nyilatkozott.
hogy sok vele rokonérzésü és felío- j a  rektor erre a ^Deutschland, 
gásu ember kérésére átveszi a nem et; Deutschlard über alles* című dalt 
nemzeti hazafias mozgalom vezete- -.kezdte énekeim, de a diákság elhall- 

Jsd/ és mindenfelől engedelmessegel j ^mtatto. és az Erhardt-dalra nynj- 
\ követel. Az egyes harcosszervezetek A jobboldali radikális ifjúság 
{küldjék el hozzá vezetőiket, hogy ;ezután tüntető menetté alakult.

,í utasításokat adhasson nekik. A sajat | t .. . . .
• szervezetén kívül -  ez a hírhedt C- i LuJendor.t ■ _
! szervezet — mögötte állanak a Kahr j becsületszavat
[által föloszlatott Oberland-szervezct ? Münchenből Jelentik: Luderdorff 
i és * hatalmas* segítőtársaik M a g y a r - sajtóban nyilatkozatot tett közzé, 
íországon. /(Jelentette még Erhardt. iniely szerint a királyi palota előtti 
I hogy ott folytatja a harcot, hol no- i vérfürdő után nem kötelezte magát

ki, nmei* ben azt hangoztatja, 
hogy a szláv katholikusok külön
válása igen sajnálatra méltó ese
mény volt és annak a reményének 
ad kifejezést, hogy a két egyház 
egyesülése mielőbb meg fog  tör-

1

be csillét szóval arra, hogy ezután 
nem vesz részt a fajvédő mozgal
makban. Szerinte egyedül a fajvédő 
mozgalom képes Németországot 
meggy ógyitani és ezért továbbra is 
ennek szenteli magát. Becsületszó
val tett kötelezettsége csak münche
ni tartózkodására vonatkozik és 
arra, hogy tartózkodni fog a vizs
gálat alatt az alkotmányos kormány- 
nyál szemben államellenes cseleke
detektől.

Müuchettben helyreállt 
a nyugalom

Münchenből jelentik: A keddi na
pon Bajorországban és a bajor fővá
rosban a viszonylagos nyugalom 
helyreállt. A zárórát két órával meg
hosszabbították.

F e l o s z l a t j á k  a z  

K é p v i s e l ő h á z a t

KészülTdérck az u* választásokraI
i Londonból ielcoitik: Az angol al
sóház szerdán Ismét összeül, hogy 
befejezze az augusztusban félbesza
kított ülésszakot. A tárgyalásra ke
rülő kérdések között a legnagyobb 
fontosságot tulajdonítják a kormány 
ama szándékának, hogy a képviselő
házat Teloszlassa és uj általános vá
lasztásokat írjon ki.

Hír szerint .a kormány nem fogja 
jsokáig bizonytalanságban hagyni a 
házat eme szándéka felől.

A politikai pártok egyébként már; 
készülődnek az uj választásokra és 
megkezdték agitáctos munkájukat.

Beváltják
az Osztrák-Magyar Bank

külföldön lévő bankjegyeit
Mi történik a jugoszláviai 

hacnsbélyogpiésfi bankjegyekkel ?
Becsből jelentik : Az Osztrák-Magyar 

Bank külföldön levő bankjegyeinek be
váltása most folyik. A jegyintéxet föl
számoló-bizottsága a bankjegyeket a 
következő módozatok mellett váltja be. 
Az 1918 október 27. előtt kibocsátott 
minden koronáért, amely 1919 jur.iua 
15. elölt a volt monarchia határain, túl 
volt forgalomban, O.óllo aranykoronát, 
vagy pedig 0.C0216 dollárt térítenek 
meg a címlettittajdonog külföldieknek. 
2. Ugyanezért a koronáért, ha az 1919 
junius 15. után volt forgalomban a mo
narchián kívül, 0.01 aranykoronát vagy 
0.00188 dollárt; 3. az 1918 október 

í 27. után kibocsátott koronáért pedig 
,0.0015 aranykoronát vagy 0.00028 dol

lárt fizetnek.
A jugoszláviai kereskedelmi cs gazda

sági köröket különösen közelről érinti 
ez a ké.dés, mert a becserélés alkab 
mával í u J s z ít ú W  u ű / í  ozoknak a bank
jegyeknek a beváltása is, amelyeket az 
itteni pénzügyi hatóságok hamis felül
bélyegzés címén lefoglaltak vovy ame
lyeket a kereskedők a kereskedelmi és 
iparkamarához beszolgáltattak. Igen so
kan, akik jóhiszeműen jutottak " h i-

Ímis bélyegzési! pénzhez, — tu aleva- 
leg — érzékeny károsodást rzr. vedt k. 
A károsodás éppen azokat sajtó fa 
akik bíztak az iparkamarák i éret 
s beszolgáltatták azokat a ' nkj gye
ket, amelyeket azóta kü’f< dön már 

a régen érté!:esithettek vob-a. A p-’nz- 
Jügyi kormánynak és a ’'cresked Imi és 
|  ipái kamat, nac most gondoskodnia kel- 
j lene arról, hogy ezt a több százmillióra 
Inigó összeget az ország közgazdasága 

számára megments*’. Ha a volt mo-

I
narchia határain kívüli bankjegyeket 
beváltják, akkor be kellene váltani azo
kat a bankjegyeket is, amelyeket az 
t Osztrák-Magyar Bank bocsátott ki, de 
| amelyeket az £HS. királyság nem akart 

ja  saját területén forgalomban levőnek 
5 elismerni.
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Becsi szmhazi hírek
Mire készülnek a bécsi zinházak ?

A volt osztrák császárváros még 
hia is színházi és művészeti centru
ma Középeurópanak. Sőt az utódál
lamokon túl az egész kontinensen 
sehol nincs annyi színházi esemény 
és egyik világvárost sem keresik 
fel olyan szívesen a legkiválóbb 
külföldi művészek, mint épp Bécset, 
amely igy irányt és programmot 
szab az európai színpadoknak és az 
uj szezon eseményei a külföldet is 
érdeklik

, *
A Burgiheater. Bécs legelőkelőbb 

Színháza két magyar darab előké
szítésével van elfoglalva. Hertcrich 
igazgató irányítása mellett a Burg- 
[theater színpadán AíoAudr Ferenc 
Vörös malom-iára, az Akademiethe- 
aterben pedig Heltai Jenő Kis cuk
rászda című darabjára folynál; a.z 
előkészületek. A Staatsopcr együt
tesének egy része a tél folyamán 
Nyugat és Északeurópa nagy váro
saiban fog vendégszerepelni. Mind
amellett Strauss és Schalk igazga
tók vezetésével több uj opera be
mutatójára készülnek. A Deutsches 
Volkstheater legközelebbi irodalmi 
eseménye Georg Kaiser Gilles und 
Jeanne cimü drámája, amely az or- 
leansi szűz életét viszi színpadra. A 
Neue Wiener Bühne legközelebbi 
újdonsága Strindberg Wcttcrleuch- 
Üen-je lesz Albert Bassermannal a\ 
főszerepben! és ugyancsak Basser- 
marvi fogja kreálni Haas Müller uj 
darabjának a Schöpfer-nek a cím
szerepét is. A többi drámai színhá
zak is irodalmi értékű újdonságok
ra készülnek, az opcre'Fi-szrnházak 
pedig lázasan próbálják már az uj 
Mellár- és Kálmán -operetteket.

*
Az Apollotheaterben néhány nap 

óta Orosz Romantikus Színház né
ven egy szenzációs balett-együttes 
vendégszerepei. A társaság legkivá
lóbb tagjai Elsa Krüger, Claudia 
Pawlowa, Elena Szirnowa és Ana- 
’tolj Obouchotf. Egész Bécs lázben 
van az orosz balett-társaság pro
dukciói folytán. A komoly kritika 
szintén megállapította, hogy ilyen 
pompás tánoosok már régen nem 
szerepeltek Bécsben. Az Orosz Ro
mantikus Színház karácsony tájá
ban Budapesten fog vendégszere
pelni ugyanavval a műsorral, mint 
jelenleg Bécsben.

*
A Come die Francois c együttese 

legközelebb a bécsi Raimimd-The- 
aterben fog vendégszerepelni. A ki
váló párisi társulattal egvütt Bécs- 
be jön Marie Tkérése Biérat asz- 
szexny, aki Réjáne asszony halála 
'óta Paris legünnepeltebb drámai 
színésznője. A francia társulat im
presszáriója tárgyalásokat folytat 
abban az irányban, hogy a bécsi 
vendégszereplés után Piérat asz- 
szony és az egész együttes Buda
pestre menjen.

Lehár Ferenc uj operettjét. a Bur
ger theater-nek engedte át. Az uj 
Lehár-operette, amelynek librettóját 
Jeribach Béla irta, január végén ke
rül bemutatóra Louise Kartouschsal 
és Gizela Werbczirk-kxA a főszere
pekben.

*
Bécs feledhetetlen komikusának. | 

Glrardininak fia, Toni Girardi, apjal 
tanácsára kereskedelmi pályára lé- [ 
pett. Hajlama azonban a színészet-1 
hez vonzá és most Grácban nagyi 
sikerrel kreálta Caposka Gabriella | 
lengyel írónő A cdrevics című drá-í 
májának címszerepét. Alexander’ 
Girardi fia, miként dabüjéből kitü-[• 
nik, apjával ellentétben a tragikus
hős babérjaira pályázik.

*
Sacha Guitry, az ismert nevű pá

risi színész és vigjáték-iró a téli
&aizonban társulatával együtt a

[Neue Wiener Bühne színpadán foglmány avval a tervvel, foglalkozik, 
' vendégszerepelni. Az errevonatkozó [hogy tánc-cenzúrát léptet eleibe, 
i szerződést a bécsi színház jelenleg [Bécsben, miként az összes európai 
Parisban tartózkodó megbízottja jfővárosokban, a meztelen táncrnii- 
máris aláírta. hatványok az utóbbi időben igen el-

*  ’szaporodtak. A bécsi klérus már
A tél folyamán a bécsi Staatsoperg régóta rossz szemmel nézi a mez

együttese kilenc héten át London-S télen táncosnők elszaporodását, míg 
ban fog vendégszerepelni. j most végre több magas papi niclió-
igazgató az erre vonatkozó szerző- Iság avval a kéréssel lordul a kan- 
dést máris aláírta. A táncosnőkkel 1 céllárhoz, Seipei prelátuslioz, hogy 
és többi zenekari taggal együtt a la további meztelen táncmutatványo- 
Staatsoper 200 tagja vesz részt a lkat akadályozza meg. Értesülésünk 
londoni vendégjátékon. [szerint a kormány tánc-cenzúrát

[szándékozik létesíteni a meztelen
Végül, mint érdekes eseményt feljtáncmutatványok megakadályozása 

kell jegyezni, hogy az osztrák kor-fi végett.

Frohászka Ottokár támogatta anyagilag 
Ulainék piiccs-tsrvét I

November 26-ika u tán  ak a rták  végrehajtan i az észaltai puccsot 
Még ezen a  héten  a  m entelm i b izottság  elé kerül Ulaia-ügye

Budapestről jelentik: A letartóz-f&errf/zs zsoldot kapott. Az egyik de- 
tatott Utam Ferenc ügye rövidesen < mokrata képviselőt jelöli meg, mint 
a mentelmi bizottság elé korül, mi- aki Döhmelt a belügyminiszterhez 
után Scitovszky a nemzetgyü- • eh/itte és azt írja, hogy egy nagyon 
©s elnöke az Uiani-ugy iratait at- előkp{ő párt. valamint egyesület in- 
küldte a mentelmi bizottságnak. Fay 1 tézosége legközelebb foglalkozni fog 
Gyula a bizottság elnöke meg ezcn(,ez2í;j a kérdéssel.
a héten össze is hívja a mentelmid ,
bizottságot. A Ház elnöksége érte-3 Puccs pogrommal
siti a főügyészséget arról, amikor aj A rendőrségi nyomozás, során 
bizottság összeül. Erre a főügyész! megállapították, hogy a puccs, illet- 
a letartóztatott képviselőt a parla-Sve lázadás terve a következő lett 
nent kapujáig kísérteti, Itt a ház-[-volna. A november 26-ika utáni 11a- 
lagy veszi át, majd a nemzetgyü-spokon, amit a bajor események le- 
ési őrség tagjai a bizottsági terem-[folyásától tettek függővé, riadó jel- 
?e kísérik. E^ést adnak az egyes kerületek fő-

Ulain ügyében újra megszólalt [parancsnokai. Ezt a riadót ugy ter- 
Zckhardt Tipor, aki nyilatkozatában! vezték, hogy a megbízható embe
rit mondja, hogyha a mentelmi bi-hvdc lakására gyülekezési parancsot** 
jottság ezúttal sem tenné ineg kö-beü/denc/2 s ezeknek azonnal köte-[ 
•élességét, ő a mentelmi bizottsághességük lett volna a Tisza Kálmán-! 
eloszlatását fogja inditványozni és [térre összejönni. A bajoroknak azg 
bizottsági tagságáról föltétlenül le- lett volna a feladatuk, hogy amint j 
nond. ők nevezték, a »fő-zsidók* .— amis

A fajvédők kőnyomatosa azt írja, alatt a »zsidóbérenc főkereszténye- jj 
íogy Döhmel ugratta be Ulainékat\ket* is értették — lakásaikba bcha-8 
?bbe az ügybe és ezért Döhmel li-; tolnaié Itt azután véghezvitték vol-®

’ na borzalmas »special-arbeit«-jukat 
' Ez abban álit volna, hogy akit a la
kásban találnak, ielnöttet, nőt vagy. 

[gyermeket, a roham, késsel legyilkol
já k  s amit meg tudnak kaparintani, 
.azt elrabolják. Közben az »antibol- 
Lscvista összeesküvők« megszállják 
«a középületeket s lemondatják a 
kormányt. Ha együtt találják a mi- 

j nisztereket, ha kell vér árán is, ha 
nem találják őket együtt, akkor 
mindegyiknek a lakására mennek. 
Azután egyik-másik rendőrségi fő- 
tisztviselővel érintkezést keresnek, 
hogy a rendőrséget is hatalmukba 
kerítsék. Még az éjjel folyamán 
Héjjas Iván vezérlete alatt feljönnek 
a kecskeméti legények. A terv sze
rint hajnali 3 órakor kcilett volna 
megérkezniük, mert a lázadás éjjel 
félkettőkor kezdődött volna. Héjja- 
séknak feladata »az ucca rendjének 
biztositása« lett volna.

Még az éjjel folyamán közel ezer 
túszt szedtek volna a társadalom 
minden rétegéből. A miniszteri lista 
már készen volt s igy osztották szét 
a tárcákat: Gömbös Gyula minisz
terelnök és belügyminiszter, Bek
kor dt Tibor külügyminiszter, Tur- 
chányi Egon kultuszminiszter, Gál 
József tárcanélküli miniszter, Sze
mere Béla népjóléti miniszter és 
Ólain Ferenc pénzügyminiszter.

Egy főpap, egy mágnás 
és egy Bobula—

Az akcióhoz szükséges anyagi 
eszközöket különböző helyről sze
rezték be. Egy dunántúli főpap Pro- 
hászka Ottokár székesfehérvári püs
pök, húszmillió koronát adott a 
puccs céljaira, egy dunántúli előkelő 
mágnás százmilliót bocsátott ren
delkezésre és Bobula utján Ameri
kából tizenötezer dollár érkezett. 
Bobulát fukar embernek ismerték és 
ezt a tizenötezer dollárt tényleg 
nem saját zsebéből bocsátotta ren
delkezésre.

A fajvédők és a puccsisták
Fekete listát ugyan nem csinál

tak. de Ulain és főként Szemere.

A S Z P rZ p vC 'S  is inkább, mert beszédközben 'monilt, maga elé nézett. Mintha a
x-c; c í  [folyton az uzsonnamaradványokon ; régi, rég emlék, a nagy-nagy fájda-

Iria: Karinthy Frigyes [volt a szemem: aznap ugyanis, hogy Horn egy pillanatra feltámadt volna.
Késő délután értem ki a klastrom-5 is mondjam, . . . szóval előző este j — No kérdezd . . . nem szívesen 

ba: kocsira nem volt pénzem, a vil4elvesztettem kártyán tobzódva utol- -gondolok rá! . . .  — suttogta, 
lantos végállomástól gyalog men- só ezresemet, amihez hozzá akartam ? — De mégis . . . hadd tudjam . . M 
tcm. Lukas cipőmbe befolyt a sár, nyerni még kettőt, hogy ebédelhessek-hadd tanuljak belőle . . . talán elke-
dcrckamat szorította a rosszul sza- . . . vagyis, egy kicsit éhes voltam, örülhetem . . . miben csalódott?
bott ruha. Kimerült voltam és elcsi- és szerettem volna, ha a szerzetes j — Nos hát, tudd meg! — mondta
gázott, de megérte a fáradságot, megkínál. De ő többet akart adni ne- erős hangon és felállt. — A dolog
hogy szemtől-szembe láthassam Öt, kém, mint ami csak a testet elégíti ugy történt, hogy vonatra ültem, 
a Szerzetest, akiről annyit ábrán- ki, a lelket sorvadni hagyja: körte hogy az apámat meglátogassam, 
doztam. Jámbor legendákból tud- helyett, ami csak egy órára elég, akitől pénzt akartam kérni. Az első 
tam csak róla, hogy huszonötéves egész életemre szóló bölcsességet. ; állomáson egy kocsi jött szembe* 
koráig világi életet élt; ekkor csa-[ - -  Mindnyájan bűnösök vagyunk, famiben egy hölgy ismerősöm ült. to
lódás érte, megcsömörlött a hiusá-l— mondotta szelíden, — s akit a tettem neki és ő is intett — a követ
gok és léha örömök Szodomájától s ? gondviselés nem ragadott ki elég ko- kező pillanatban azonban, mintha 

[azóta csendes kolostor falai közt Irán a mocsárból egész életét ott meggondolta volna magát, a kocsf- 
rejtegeti remeteségét ' [tölti a bűnben. Ám ha érzékeny és val együtt elkezdett futni, ellenkező

Ott ült a csendes klastrom előtt, ? alázatos szívvel észreveszed minden irányban és eltűnt a szemeim elől. 
őszi napfényben, egyszerű márvány-Jvágynak cs mohóságnak hivságát: a .Rettenetesen fájt ez a dolog; érez- 
pádon, árnyékos almafák alatt, öl-1 niagadbaszállás módot ad rá, hogy [tem, hogy nem akar látni, nem akar 
betett kezekkel, szelíden, szomorú imegmenekülj a kisértések poklából. ; beszélni velem többé. Elhatároztam, 
arccal merengett; előtte, kőasztal-°Ám ehhez az kell. hogy megpróbál- ^hogy szakitok vele . . . Nem látogat- 
kám uzsonnájának maradványai,[tatás érjen, keserű csalódás, kiáb-ham  meg többé . .  .
erdei méz, friss vaj, aludttej, piros (rándulás és meghasonlás önmagad- 8 A szerzetes hangja elcsuklott, 
szőlő, körte — amit az egyszerű [dal, ami megráz és lesújt, hogy az- • — Nos és? — rebegtem megln- 
természet nyújt annak, aki lenion-sután fölemeljen ismét a Megismerés 1 dúlva.
dott a raffinált elet Ínycsiklandó, ér-"és Lemondás. Tekints reám, gyér- i — Nos; egy perc múlva rájöttem, 
zéki gyönyöreimet: cigóriáról és|mekem. Huszonötéves koromig ugy hogy mi történt. Nem ő hagyott el 
zsemlyéről. Ez egyszerű maradva-j éltein. mint ti. odakint: s z e r e n c s é r e a z  én vonatom indult meg és én 
nyokat szemlélte, tűnődve a terem-fa végzet érzékeny és gyengéd lélek- - ezt nem vettem észre. Azt hittem a 
tés bölcsességén. -kel áldott meg, mely nem birta el a kocsi hagyott ott bennünket — pedig

j Szelíd mosollyal hallgatta meg, a [csalódást — ennek köszönhetem, a kocsi egy helyben álit . . . 
hogy eldadogtam, hogy kívülről jö-piogy most békén, megnyugodva vi- Szemei elé kapta mind a két te- 

(vök, a gyönyöröket hajhászó, go-’ sclem el a remeteség magányát. [nyerét.
Snosz kéjekben tobzódó nagyvilág- 8 — Mester, — rebegtem áhítattal, £ — De hiszen ez egy egyszerű op- 
fból: annak a mosolya volt ez, aki!— tudom, hallottam valamit errő l. . .  tikai csalódás! — kiáltottam csodál- j ismeri az életet, de lemondott róla.!erről az esetről . . . És azért jöttem, jfkozva
Elmondtam szorongó kételyeimet hogy megkérjem, — lia nem vagyok S — De nekem elég volt’ — kiáltott 

[önmagámról: hogy bűnösnek és [méltatlan rá, — mondja el nekem.-a szerzetes. — Nem mondtam hogy 
gyengének érzem magam a kisér-* tudjam meg. amin annyit törtem a érzékeny lélekkel születtem? Nem 
tcsekkcl szemben — marcangoló■ fejem: mi volt az a csalódás, amiről bírtam a csalódást, — kolostorba vo- 
vágyak ostoroznak, érzékeim nem’ csak suttognak az emberek, aminek í nultam és most itt vagyok! 
hagynak .nyugodni, nem tudok hin- következtében klastromba vonult, A szerzetes képtelen volt legyőzni 
ni és akarni. Lángoló szavakban .örök remeteséget fogadva? i megindulását: felállt és bement va-
ccseteltem a világi életörömeit, an- A szerzetes egy pillanatra elko-1 csorázni.
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megvitatták azoknak a névsorát, a
kik egy fajvédő uralommal szem
ben veszélyesek. Döhmcl bevallotta, 
hogy kiket akartak meggyiLkotni. 
Egy házkutatás atkaimával levelet 
találtak, amelyet a fajvédők egyik 
parlamenti vezére intézett Ulainhoz 
és amelyben célzások voltak az 
esetleges puccs előkészítésére.

Prónay a puccsról és a 
fekete listáról

A rendőrségen a többi közt Pró
nay Pált is kihallgatták. Prónay er
ről a kihallgatásáról és általában az 
egész ügyről egy fajvédő kőnyo
matosban nyilatkozatot tett közzé, 
amelynek érdekesebb részletei a 
következők:

— Kihallgatásom nem lepett meg, 
mert minden ilyen tőmegletartózta
tás alkalmával nevemet bele szok
ták keverni az ügyekbe. Kihallgatá
som során alkalmam volt betekin
tést nyerni a tervezetekbe, a fekete 
Ijc/gthq ás láttam azt a lehetetlen ba
jort, aki beugratta a társaságot ebbe 
a gyereksegbe. Ez a bajor nálam is 
járt, julius vagy augusztus hónap
ban s azt mondta, hogy egyenesen 
Hitlertől jön. Mint az Í;ME egyik 
vezérét keresett fel, hogy összeköt
tetést teremtsen velünk. Néhány tá
jékoztató kérdés feltevése után 
azonban kitettem őt.

— A tervezetet, amelyeket én lát
tam, — mondotta Prónay — kizá
rólagosan feltevésen alapszanak és 
a mondatokban benne voltak az ir
realitást jelentő kitételek. Hogy ne
kem szánták a katonai főparancs
nokságot, erről csak most hallottam.

Arra a kérdésre, hogy látta-e a 
fekete listát, Prónay igy válaszolt:

— Egy ilyen listát csakugyan lat
iam.

CIRKUSZ
A  lift románca

A suta majd megütött ijedtemben 
£s felhördültem rekedten,
Mert menetközben megállt velem a lift 
S ennélfogva a levegőben rekedtem.

A harmadik és negyedik emelet közt 
[lebegtem,

Arai határozatlanságnak a jele.
És hiába nyomogattam a gombot,
Nem ment a lift se föl, se le.

Darab ideig csak hallgattam
És szó nélkül tűrtem,
Hogy' — mint egykor Mohamed ko

porsója —
Üzemzavar következtében lebegjek az 

[űrben.

Végül azonban unni kezdtem ezt az 
[állapotot

És kiabálva hívtam a liftboyt elő,
Harmadnap meg is érkezett
És, pompás, mindjárt vele jött a szerelő.

Amikor megpillantották a liftet, 
Csodálkoztak: »Na mi az, nem megy le?< 
Látva, hogy a helyzet csakugyan ez, 
Tovább csodálkoztak, két álló napig,

[egyre.r • , • t.f Ul
A

Végre a szerelőnek,
Mesés ötlete támadt,
Elhozatta palicsi nyaralómból 
Sulyzó-garniturámat.

Rátett a liftre egy százötvenkilóst 
S várta, hogy ettől majd lepottyan.
De a lift hidegen nézett a szakemberre, 
Látszott rajta, hogy ez neki meg se

[kottyan.
A szerelő erre jósolni kezdett,
Mint egy ókori vátesz:
»Majd megmozdul ez a büdös vacak, 
Ha az ember még kétszáz kilót rátesz.«

A szót nyomban követte
Tett, - '
De hatás / '
Nem jelentkezett.

A szerelő, akit kudarca
Szemmelláthatólag bántott.
Kiutazott Pestre és az állatkertből 
Elhozta az elefántot.

Az elefánt könnyedén a liftre szökkent 
És táncolni kezdett a tetején....
Viszont kezdtem bent már éltes lenni, 
Mert nem ettem több hete én.

Szédültem a koplalástól
S úgy éreztem, hogy mindjárt leesem.
Sajnos, a liftnek ilyesmi
Nem jutott még csak eszébe sent.

Ki tudja, meddig maradtam volna fönt, 
Ha nem érne véget esetem a következő

[fejezettel:
A házmester ugyanis a lift tetején 
Egy német márka-bankjegyet helyezett

[el.

A zseniális ember
Nem tudom, hogyan találta ki eztet,
De tény, hogy a lift 
Nyomban siilycdni kezdett.

dió.

h ír  e k Minthogy azonban a szekvesztrált
birtokot időközben az agrárrefornr-

D.. . . . .  ... , . .. , mini sz tér fűm is lefoglalta, a horgos!
A .‘T  A k’r,a,y ®”.1,ê ° í ,1or [szegényeknek még várniok kell, 
Aduról jelentik: Peter király emlő- amíg földhöz jutnak.

© a •

— A pancsevói főkapitányt mégis 
felfüggesztik. Megírtuk, hogy Krisz- 
tics pancsevói főkapitányt, akit a 
városi tanács 55 szavazattal 6 elle
nében felfüggesztett hivatalától, a 
belügyminiszter magasabb állami ér
dekből visszahelyezte állásába. A1 
magasabb állami érdek ebben az 
esetben az egyik beogradi bulevard 
lap, amelynek szerkesztője protegál- 
ja Kriszticset. A belügyminiszter 
nem mer ujjat huzni a lappal, noha 
ez állandóan hazaárulással vádolja 
a bekigymimsztérium iötisztviselőit: 
Alexijevlcs főinspektort Lazarevics 
Vásza és Vlaskalin Milorád osztály-

. , . . .. L. Kemní pasa megbetegedett főnököket. A hivatalos végzés, a
mszteriumok belső ügyeinek elinte- ^Konstantinápolyból jelentik: Kemal ’mellyel a belügyminiszter Krisztics 

pasa, a török köztársaság elnöke [felfüggesztését megsemmisíti, for
mai okokra hivatkozik, arra. hogy a 
törvényhatósági bizottság jogkörét 
gyakorló kiszélesített tanácsnak a 
régi magyar törvény értelmében 
nincs ,?oga a főkapitányt felfüggesz
teni. Minthogy azonban a közigaz
gatási bizottságnak a miniszter sze
rint is meg van ez a joga, Krisztfcs 
felfüggesztése iránt legközelebb a 
pancsevói közigazgatási bizottság-

kére az adaiak szobrot emelnek. A 
mellszobrot Weigner Ferenc és Bes- 
lin Deon kőfaragók készítették. A 
leleplezés, amelyen a belügyminisz
térium megbízottja is részt vesz, a x ... A , ......................
jövő héten fog végbemenni ünnepé- a tanítást november 20-an kezdik 
lyes keretek között. rnegi

— Beteg a miniszterelnök. Reo- 
gradból jelentik: Basics miniszter -

— A Suboticai Sakk kör közgyü'
lése. A Suboticai Sakk kör november

elnök még mindig beteg és ezért | J s7Í<án.’ . vasó,rnaP . dékkan,. 4 Móra^oJi 
kedden sem jelent meü hivatalában.! ren,cIes. k” «S’'=s.rt “.Nemzet'
Orvosainak véleménye szerint a mi- kaTC,h„»Ií>0” I levő klubheyuegeocn A 
niszterelnöknek méz több napig ágy- ken a tagokat, hogy a kor
ban kell maradnia. Emiatt a nhnisz- nmei nagyobb szambán ,e-
tertanács sem tart üléseket, úgy, | JcnJenek meS-
hogy a kormány munkája csak a mi-

zésére szorítkozik.
— A vajdasági radikális képvise- |szivbajban megbetegedett.

lök konferenciája. Noviszadról je -1 — A noviszadi rendőrfőkapitány
lentik: A vajdasági radikális képvf- gZngrebban. Noviszadról jelentik: A 
selők vasárnap Novisadon konferen
ciát fognak tartani, amelyen főleg az 
agrárminisztérium elleni panaszok
kal fognak foglalkozni.

— Pénzügy igazgatók kinevezése.
Becskerekről jelentik: A pancsevól 
kerületi pénzügyigazgatóság igazga

tójává Peliatovics Qavrilót, a prisz- 
tinai pénzügyigazgatóság eddigi ve
zetőjét nevezték ki. — A kovacsicai 
járási pénzügyigazgatóság vezetőjé
vé Pillwvszki Koloman eddigi kani
zsai és a vrsacl pénzflgyigazgatóság 
vezetőjévé Hasenaja Hugó eddigi 
kovacscai járási pénzügyigazgatót 
nevezték ki.

— Kitüntetett rendőrkapltánv. 
fScntáról jelentik: A király Dudás
Emil rendőrkapitányt a Szent Száva 
rend V-ik osztályával tüntette ki.

— A szarajevói kormányzóság
--íálpolitikal osztályának likvidá

lása. Beogradből jelentik: Pcles Du
sán szociálpolitikai miniszter Szara
jevóba utazott, ahol a tartományi 
kormányzóság szociálpolitikai ügy
osztályának likvidálásról folytat ta
nácskozásokat.

— A sziibotlcal tanárok Trifuno- 
vics közoktatásügyi miniszternél.
Beogradból jelentik: A suboticai ta
nárok küldöttsége megjelent Trifu- 
novics közoktatásügyi miniszternél, 
akinek előterjesztették kívánságai
kat.

_ Törökország távozásra szólított
fel egy francia hadihajót. Rómából 
jelentik: A mersinai öbelben egy fran
cia hadihajó horgonyt vetett. A török 
kormány a lausennei békeszerződésre 
való hivatkozással föiszólitotta a hadi
hajó parancsnokságát, hogy azonnal 
hagvja el a kikötőt.

Stlnnes megegyezett a meg-1 — Nemzetköz! vasmunkáskonfo*
szálló hatóságokkal. Düsseldorfból! rencia Beogradban. Beogradból le
jelentik: Stinnes a ruhrviáékl nagy- Lentik: November 24-én a vasműn-* 
iparosokkal együtt hét lön teljes ’kasok szövetsége Bcogradban bal-* 
megegyezésre jutott a megszálló jkáni konferenciát tartanak, amelyen
hatóságokkal. Az egyezményt legké
sőbb szerdán aláírják. Hir szerint 
Stinnesnek sikerült a szerződést a 
nagyi párosok javára teljesen meg
változtatni, úgy, hogy a megállapo
dás lehetővé teszi, hogy félmillió 
munkás azonnal munkába álljon, tűi vaaum.un.aai 
akik különben a legrettenetesebb téli ‘nak határozni, 
nyomornak volnának kitéve.

— Radonics képviselő akciója a 
horgos} föidnéiküliekért. Radonács 
.lován dr., a suboticai kerület radi
kális képviselőiéről megelégedéssel 
kell elismerni, hogy szives készség
gel jár közben a kerületében lakók 
igazságos ügyeiben s e tekintetben 
nem ismer sem nemzetiségi, sem 
vallási különbséget. A horgosr föld
nélküli zsellérek és kisgazdák felké
résére Radonics képviselő most azon 
fáradozik, hogy a szekvesztrált Ká-
rász-birtokból horgosiaknak adjanak í<yanu meí ülfc .fó,» h.°sy meggyilkolta a 
földet. Az igazságügyminisztérmm-jhivarost. Damjanovicsot beszállították a 
ban meg is van a hajlandóság, hogy í becskereki, ügyészség foghazába és a 
a horgosiak kérelmét teljesítse, yizsgnlobiro kihallgatta a gyanúsítottat.

Miután semminemű bizonyíték nem me
rült fel arra vonatkozólag, hogy Dam
janovics meggyilkolta a fuvarost, a vizs
gálóbíró szabadonbocsátotta.

— A pancevoi felsőkereskedelmi 
iskola megnyitása. Becskcrekröl je
lentik: A nemrég engedélyezett pan- 
csevói felsőkereskedelmi iskolában

zagrebi országos rendőrkcnferenciára a 
noviszadi rendőrség részéről Varicsók 
András rendőrfőkapitány Zagrebbe 
utazott.

— Jegvzői kinevezés. Becskerek
ről jelentik: Jovanovics Dragomirt
hmeveztek, BanatskbNovose.o koz- h,an tesznek indítványt s minthogy a
seg jegyzőjévé. [főkapitány egyetlen barátja: a beo-

— Eljegyzés. Bálint Piroska, Senta óssgradi újság még nem tagja a köz- 
Szemlits Mátyás. Stanisié. jegyesek. »igazgatási bizottságnak, — az indit-
(Mindcn külön értesítés helvett.)

— A bánáti megyei utak javítása-
Ecc'l.erekről jelentik: Toror.tál-Tcines- 
megye közigazgatási bizottsága kedden 
délelőtt tartott ülésén elhatározta,hogy 
a megyei utakat kijavíttatja. A jövő 
évi költségvetésben útjavításra előirány
zott bet és félmillió dinárnyi összeget 
a Veliki-Kikinda—Ada közötti közút 
kiépítésére fordítják. Ez az ut eddig 
Kikindától Tisza-Hcgyesig van kiépítve. 
Most a líszahegyes—kikindai szakasz 
kiépítését végzik cl.

— Debarbcl . . . Debarban lévő hor" 
gosi katonák küldenek üdvözletét és 
kérnek egy kis horgosi hazait az o tt
honvalóktól a Bácsmcgyei Napló utján. 
A levelet Herédi József, Mányi Ambrus, 
Szekeres István és a martonosi Szebcnyi 
Lajos írták alá.

— Rendőrök kitüntetése. Szentá-
ról jelentik: A király Jovicsin Jován 
és Lakes Ljubomir közrendőröket a 
polgári ezüst szolgálati éremmel tün
tette ki.

— Szabadegyetemi előadás Növi" 
sadon. Noviszadról jelentik: A beo- 
gradi szabadegyetem tanárai elhatároz
ták, hogy a vajdasági városokban elő
adásokat fognak tartani. Az első elő
adást szerdán tartja meg Noviszadon
Volics dr. beogradi egyetemi tanár: Az j legújabb
ember származásáról.

kW!

Jugoszlávián kívül résztvesznetó 
Ausztria, Magyarország, Csehszlo
vákra. Románia és Bulgária vasmun- 
kasainak képviselői is. A konferen
cián a vasmunkások megszervezésén 
ről, valamint a szlavóniai és beogra- 
di vasmunkások egyesítéséről fog-

— Egy fuvaros titokzatos eltűnése.
Bccskerekröl jelentik: Megírta a Bács- 
megyei Napló, hogy Nagy-Torákon Géca 
Lázár fuvaros titokzatos körülmények 
között eltűnt. A hatóságok megállapí
tották, hogy az eltűnt fuvaros Damja
novics Pál nagytoráki vendéglőssel járt 
Száréra községben és amikor a kocsin 
visszajöttek, az utón összevesztek és 
Damjanovics leütötte a fuvarost és le
dobta a kocsiról, Ettől az időtől kezdve 
nyoma veszett. A rendőrség letartóz
tatta Damjanovicsot, aki ellen az a

ványt előreláthatólag el is fogadják^
— Városközi sakkverseny Növi 

sadon. Noviszadról jelentik: Noviszad 
és Subotica város sakkegyesülctei ka
rácsonykor városközi sakkversenyt ren
deznek Noviszadon.

— A műhely tolvajai. Noviszadról 
jelentik: Bernold Szilveszter redőny
gyáros feljelentést tett a rendőrségen, 
hogy műhelyéből az anyagot ismeretlen 
tettesek már hónapok óta lopkodják. 
A rendőrség a tolvajokat — két mun
kás személyében — letartóztatta.

Elsőrendű szórakczijlflreste lesz a no
vember 17-én, estji^rorakor rendezendő 
társasvacsora^Ér Borossai István-íéle 
(Stefinél) vumléglőben.

A suboticai Izr. Jtffegvíet folyó hó 
18-án, vasárnap dúMTbín 3 órakor tartja 
gondozottjai téüXvirtiliázását az izr. nép
konyha (Zjdníski trs;) helyiségeiben, 
moly ünpírclvrc ez utón hivia trtes a t. 
tagokar az Elnökség.

Dr. Franki Enthp^iazaérkezett és 
rendeléseit b ő r^ ís  nemJittcKek részére 
ismét mesrk'Cijdfe.

Női diTahíJdoj^bV, női mellények
ben, kabátojrffín és az összes trikóáruk 
leszállitoMfarakon Klein Jenőnél Novisad. 
JevrejdKa ul. 13.

Gvermek kocsi és Rvermckszékek
nagy választékban.

Krausz“*Éde Novisad.
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Értesítés. A gyászoló család értesíti 
az érdeklődőket. hogy elhunyt özvegy 
j&chrer Jakabné temetése ne/n szerdán 
<té ’.után lesz a bajai-uti gyászházból, 
— mint ahogy a gyászjelentés közölte, 
hanem csütörtökön délelőtt 10 órakor a 
tosidólemcrö halottas húzódó' fog meg- 
tpfléuni.

akar lépni a bajnoki küzdelmektől és ■ mellett a forgalmi érték Is kttünteten- 
ezentul egyáltalán nem akar részt- Idő, amely szerződésben az kitüntetve 
venni a bajnokságban. A Hakoah el- .’nincs, ott a vételár tekintetik annak. Ma 
határozása igen komoly, ügy. hogy !a hatóságok, amelyek elölt ezek a szer- 
minden valószínűség szerint a tél Jződések bármi célból megfordulnak, 
folyamán végrehajtásra kerül. A {kételkednek a forgalmi értók valódisá

gában kötelesek a községi előijárósá-Hakoah, amely cionista alapon álló 
zsidó sportegyesület, azért jutott

** fényképezőgép, amellyel láthatót- j er,ie„,az ‘tatarozásra, mivel a Jccst 
fant is le lehet fotografúlnh Az ó- és ’nezokózonseg tmnyoino része a le- 
Jkőzépkorbaií, amikor az emberiség ne-j^eto legbrutahsabbail Viselkedik U 
bozen jutott hozzá kőanyagához: a pa- (Csapattal szemben. Ha a Hakoah 
pyrushoz vagy az állati bőrből készült f győzelmet arat, úgy a játékosok ele- 
pergainenthez, gyakori volt az az eljá-lto veszélyeztetve van,, mivel a ko
rás, hogy a már egyszer megirt kezira- jzönség egy részé a kijáratnál botok- 
tokat ismét felhasználták, úgy hogy a ^al varja. A támadásokkal szem.xm

goktól a forgalmi értékekre nézve je
lentéseket bekérni és ezen jelentések 
figyelembe vételével az illetéket kiszaü- 
ni. Az elöljáróságok tartoznak ezen je
lentéseket a biró és egy tanácstag alá
írásával legkésőbb 10 nap alatt bekül
deni és ha a jelentés hamis adatokat

r a j ta  lévő  írá s t le á z ta t tá k  róla. A XVII. 
s z á z a d  tu d ó sa i m á r n ag y  figyelem m el 
k u ta t tá k  e z e k e t az  e ltű n te ié it  Írá so k a t, 
am ely ek  s z ö v e g é t h o ssz a s  v eg y i m unka 
urán ném ikép  s ik e rü lt o lv a sh a tó v á  ten -

a klub vezetősége szerint sem a szö
vetség, sem pedig a rendőrség nem 
ad elegendő biztosítékot, úgy, hogy 
az egyesület számára nem marad 
más hátra, mint hogy a további búj

ni és igy a tudósok többször értékes | 11 °hi küzdelmektől visszalépjen es 
leutíorrásókra akadlak. A tudomány to - '©sapafát kizárólag nemzetközi mer- 
vább kísérletezett a láthatatlan írások ’kőzéseken szerepeltesse, 
láthatóvá tevése körül és most egy P c -w

' Közgazdaság
© a  ©

rugi-nevü olasz 
fényképezőgépet 
segítségével, a

tudósnak .sikerült oly 
előállítania, amelynek 
régi, eltüntetett, vagy 

elmosódott szöveget is úgy le lehet 
fényképezni, hogy az olvasható lesz a 
felvételen. Ennek a találmánynak óriási 
gyakorlati értéke is van, mert például 
meghamisított okiratoknál, a mesterien 
hamisított részek alól is felderíti az ere
deti szövegei. Azonkívül az orvosi tu
domány is felhasználhatja a találmányt 
a Röntgen-felvételeknél, úgyszintén a 
csillagászoknak is megbecsülhetetlen ér
tékű kutató eszköze az uj, csodálatos 
fényképezőgép, amely a láthatatlant is 
fefotografálja. Még egy lépés és az em
beri gondolat is lemezre kerülhet.

Legénykérés. Ezt a kitűnő énekes víg
játékot, mellyel a Müpártolók Köre okt. 
21-én oly nagy sikert aratót, közkívá
natra megismétli a Marosi színházban 
folyó hó 18-án este. jjfeyek már kapha
tók a kör helyiségek

Lepedat I .fovaíiopé suboticai főeláru- 
sitóknál vásárolt Jorsj egy ékből novem
ber 12-én kisorsorfattak:

4000 dinárt nyert: 77315.
1000 dinárt ndert: 36096
500 dinárt i /e r t :  12581 28754 42430 

48910 62297 6B63 70752 96 79994 80350 
83281 88493 9P514.

240 dinárt Ihyert: 1611 4541 68 6899 
7921 83 8412/120 35 43 11172 12594 13854 
58 59 63 15115 17607 25 18602 80 19105 
15 50 1940/ 21731 55 22907 51 95 23880 
25257 61 31809 69 79 27910 21 29 45 70 
S3 28737 5B 35627 82 .36006 7 .36398 37242 
39813 25 $5 40388 42427 37 75 99 43812 
89 47402f 9 58 81 85 48920 30 91 49320 31 
37 74 5®63 53225 32 75 59158 75 90 98
59752 68 93 60818 39 4 2 62222 64607 75
95 65226 31 69 67753 66 90 67847 58 84
71569 Sfe 72040 75739 77301 31 51 81 85
78249 88 78407 23 84 90 79977 80332 83218 
83521 86 85846 71 81 88425 S4
88 89314 37 74 90 94138 55 68 95102 66 
86 91 97013 18 21 35 39 54 97318 43 
99524 46 57 94.

Az uj illetéktörvény*)

tartalmazna, a büntetőtörvény megfe
lelő szakaszainak alkalmazásán kívül 
meg 500—2000 dinárig terjedhető pénz- 
büntetéssel is sujtatnak. Ha a 10 napi 
határidőt be nem tartják 100--000 di
nárig terjed a pénzbüntetés. Ha akár 
a hatóság, akár a fél a becsléssel nincs 
megelégedve, a bizottság helyszíni 
becslést követelhet. A bizottság tagjai 
a pénzügyigazgató, az állami mérnök 
és a községi képviselőtestület bírája 
vagy lírás tagja. Az utóbbit az érdekelt 
fél jelöli ki, ha e kijelölést nem telje
síti, akkor a harmadik tagot a pénz
ügyigazgató jelöli ki. Ha a helyszíni 
becslés eredményeként megállapittatik, 
hogy a forgalmi érték 20%-al megha
ladja a bejelentett, illetve bevallott 
becsértéket, altkor úgy a vevő, mint az 
eladó megfizetik a különbözet után az 
egyszeres illetéket és büntetés fejében 
még ennek háromszorosát is, úgyszin
tén a helyszíni becslés költségeit. Ha 
a különbözet az éttékolés körül 10— 
20% között mozog, akkor a vevő és el
adó csak az egyszerű illetéket fogja 
fizetni* és a becslés költségeit, 10% alól 
csak az egyszeres illetéket fizeti, a 
becslés költségei az államot terhelik. 
Ha ingatlan vételeknél a vevő az ál
lam vagy valamely más önkormányzati 
test, az utóbbinál azonban csak akkor, 
ha az önkormányzatot az állam neve-; 
ben és az állam javára végzi — a fenti 
illetéknek csak a felét fizeti, ha pedig 
az állam eladja ingóságait vagy pro
duktumait, akkor ez a taksa nem fize
tendő.

Ezen dijak Horvátország, Szlavonor- 
szág, Bánát, Bacska, Baranya területén, 
továbbá Szlovéniában, Dalmáciában és 
Hercegovinában érvényesek, Illetve fi
zetendők.

Spektator.

SPORT
& fó ©

Elmaradtak a keddi mérkőzések. 
A Rácska a Concordiával esedékes 
bajnoki mérkőzését akarta lejátsza
ni kedden, a Sand pedig az Sz. M. 
í. C.-vel hirdetett barátságos mér
kőzést. Miután azonban keddre a ha
tóság nem rendelt el általános mun- 
kaszünetet, mindkét mérkőzést elha
lasztották.

A Sparta megverte a D. F. C.-t
A világhíres cseh bajnokcsapat va
sárnap a legjobb prágai német 
együttessel mérte össze az erejét a 
Slavia pályáján. A rekordközönség 
előtt lezajlott mérkőzést a Sparta 
nyerte meg 4:1 (1:1) arányban Két 
gólt offszeidból, egyet pedig tizen
egyesből ért e! a cseh bajnokcsapat, 
amely durván, szinte életveszélyesen 
játszott.

A bécsi Hakoah nem vesz részi a 
bajnokságban. Az osztrák íUtbnH- 
sportban páratlan botrány van ké
szülőben. Becs egyik legnagyobb 
csapata, a Londonban is szenzációs 
győzelmet aratott Hakoah vissza

II.
Előző közleményünk ismertette a díj

jegyzék nyolcadik tételének módosítá
sát. Az uj rendelet szerint a dijjegyzéki 
tétel még a következőket foglalja ma
gában:

Ha a részvénytöke részletekben fize
tendő ideiglenes nyugtákra, ezen nyug
ták után illeték nem fizetendő, de az 
összérték utáni illetéket 30 nap alatt, 
amely attól a naptól számítódik, ame
lyen az első részlet volt fizetendő — 
teljes összegében való kiegyenlítés. A 
részvényjegyzés kezdetének napját 
minden társulatnak az illetékes pénz
ügyigazgatóságnál be kell jelentenie, I 
különbeni 2000—10.000 dinárig terjed
hető pénzbüntetéssel sujtatik.

A részvényeket a taksa befizetése al
kalmával felül kell bélyegeztetni, mert 
ha később ilyen felül nem bélyegzett 
részvényeket találnak, a társulatot meg
büntetik úgy, mintha a taksát le sem 
fizette volna.

A dividendák és tandemek után 1% 
illeték fizetendő és pedig a kifizetett 
összérték után.

Ha valamely társulat engedélyt kap 
arra nézve, hogy működését az alapsza
bályokban megállapított határidőn túl ts 
folytathatja, úgy ez a társulat újból tar
tozik az ezen díjjegyzékben megállapí
tott összes illetékeket fizetni Ugyan
ezen taksák alá esnek a külföldi vál
lalatok is, de úgy, hogy a külföldi pénz
intézeteknél a taxa fizetés alapjául leg
alább 10 millió dinár, ipari, kereskedel
mi, biztositó és egyéb társulatoknál leg
alább 5 millió dinár alaptőke kimuta
tandó.

Ahol nincsen a teljesítés határideje 
külön megállapítva, ott az 15 «napot 
tesz ki.

Amely társulat hem jár cl az itt kö- 
I rülirt szabályok alapján és az előirt ha
táridőkben, az a rendes illeték három
szorosát tartozik büntetés fejében fi
zetni.

Dili. 12. Az adásvételi szerződések 
után

1. ingó dolog eladásánál 2%
2. ingatlan eladásoknál 6%

Ingatlan eladásoknál becsértékül ve
endő, vagy az eladás pillanatában való 
forgalmi érték, vagy a vételár, vagy a 
minimális érték és pedig ezen értékek 
közül a legnagyobb ingó vagyon eladá
soknál a vételár, mindkét esetben ter-

í meszelésen a mellékszolgáltatások és -  -----
kötelezettségek figyelembe vételével. szerződésnek első feltétele,
vételárhoz hozzáütendök az adósságok fhoffy, ugyanekkor inegállapodások- 
is, amelyeket a vevő magára vállal és ,n,ak ke.V létesülni Jugoszláviával és

'bér hó végére konferenciát hívott 
össze Beogradba, amelyen részt- 
vesznek az összes dunai államok. A 
konferencián a dunai forgalomra vo
natkozó aktuális kérdésekről fognak 
tárgyalni, főleg az Aldima szabályo
zásáról és a Vaskapu hajózásának 
kérdéséről. A beogradi kormány re- 

jnéli, hogy a nemzteközi dunai for- 
: galmat ki lehet majd terjeszteni a 
Vaskapun túlra, a román és bolgár 
Dunára is. A hajózási társaságok 
kérdése szintéit szóbe kerül a kon
ferencián. A konferencia anyagát 
fontos gazdaság-politikai és forgal
mi kérdések egészítik ki. Jugoszlávia 
ugyancsak ebben a hónapban az ad
riai hajózás kérdésében is tanácsko
zásra akarja összehívni az érdekelt 
utódállamokat. Jugoszlávia, mint ad
riai hatalom, mostan a többi utódál
lamok tengeri forgalmát különböző 
kedvezményekkel az Adria felé 
akarja terelni. A beogradi kormány 
a különböző utódállamoknak számos 
vámügyi és forgalmi koncessziót 
szándékozik tenni abban az esetben, 
ha ezek az állattok tengerentúli for
galmukat az Adria felé terelik.

TŐZSDE
Beograd, november 13. Paris 492—<

■490, London 383,75—383.50, Mfiano 383 
—382.50, üenf 1545—1540, Newyork 86— 
75, Prága 254—253.50, Brüsszel 422.50, 
Becs 0.1229—0.1227, Bukarest 44—43, 
Szófia 70—66, Budapest 0.49—0.47, Am
sterdam 33.

Zagreb, november 13. Budapest 0.47—
0.45, Newyork 87.50—8725, Milano 383—• 
382, Prága 252—251, Bécs 0.1235— 
0.1225, Genf 1547.50—1540, Bukarest 
41—43, London 383.50—383.25, Páris 
490-485.

Zürich, november 13. Zárlat: Berlin
0.00260 (százmillióra), Newyork 569, 
London 24.87, Páris 31.95, Milano 24.95, 
Prága 16.45, Budapest 0.0305, Beograd 
6.55, Bécs 0.0079 háromnegyed.

Vastcfepekre bukkantak Délszer- , 
biában. Beogradból jelentik: Az er- j 
dő- és bányaügyi minisztérium mér- J 
nőkéi Déiszerbiában, Sztrumica és x 
Sttp környékén gazdag vasrétegeket í 
találtak. A vasban gazdag terület | 
négy-öt négyzetkilométer nagyságú s 
és a vasérc-réteg mélysége 10—30 
kilométer.

A kisantant és Magyarország gaz
dasági közeledése. Budapestről je
lentik: Fenyő Miksa, a Óy. O. Sz. 
igazgatója nyilatkozott Magyaror
szág és a kisantant gazdasági tár
gyalásairól. Kijelentette, hogy Cseh
szlovákiával folytatandó kereskedel
mi tárgyalások ellen nemcsak hogy 
nincs a magyar gyáriparnak kifogá
sa, hanem ezeket egyenest szívesen 
látja. Kívánatos, hogy végre egy bé
késebb atmoszféra alakuljon ki, 
melyben a kölcsönös forgalom az 
eddiginél megfelelőbb feltételek mel
lett lehetővé váljon. A csehszlovák 
behozatalt Magyarországba a leg
fontosabb hely illeti meg. Ez év első 
felében 52 millió aranykorona érté
kű árut vittek Magyarországba a 
csehszlovák kereskedők. Magyaror
szág szívesen tárgyal, de a kereske-

kV-.'*

Alulírottak fájdalomtól 
megtört szívvel jelentjük, 
hogy szeretett édesapánk, 
testvérünk, apósunk, nagy
apánk
BRÖDER JAKAB

f. hó 13-án, életének 76. 
esztendejében rövid szen
vedés után elhunyt.

Drága halottunk földi ma
radványait f. évi nov. hó 
14. d. u. 3A2 órakor a Zag- 
rebacka ul 7. számú gyász
házból k isém j^orök  nyu
galomra afrizr. temetőbe.

a, 1913. nov. 13.
ki. Klein ízidorné, Ida 

-fröder Józsefei, Lipót, 
mond, Mi,dós gyermekei; 
:h Salamonná szili. Brúder 

lulia és Bröder Adolf testvérei; 
Btöder Lipótné szül, Schutzler 
Anna, Bánó Zslgmondné szül. 
Stern Berta, Bröder Miklósáé 
szül. Honig Klemy menyei; Klein 
Izidor, Bröder József vejei, 
Ervin, Tibor, Valeria, Angyalka

unokái.
Drái;a emlékét megőrizzük !

is, a m e ly e k e t a  v e v ő  m a g á ra  válla! c s j i l  K . lclv>u |m Jugosz láv iává! e s | í  ™ ” “ £53̂ *’
minden teher, amely a tulajdonos {cjjL o innn iaval is. Egyedül a Cschszlo- I n a W te le k k e l é«s 
les használati jogát korlátozza. De ha váklaYai va’°  megállapodás a ma- tS,
a vételár kamatokkal együtt fizetendő. ?Yar. ,par  ̂ terrTielés kiszolgáltatását * O
a fizetett kamatok a beesőitekhez nem 5 Jelentene. ja fize te tt k a m a to k  a b e c s é it  ékhez nem  
ü th e tek . M inden sz e rz ő d é  ben a v é te lá r

* Első közlemény a Dót 
Napló keddi számában jelent meg.

jelentené.
A Vaskapu uj szabályozásáról fog- 

inak tárgyalni a dunai államok Beo-
lesmesyci sradbau. Beogradból jelentik- A 
mí,p I Nemzetközi Dunabizottság novem-

A D Ó
TolsTojcva ulicában — Bővebbet ; 
Subotíca Weisz kefegyárában te
herpályaudvarral szemben. 8259
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nov. i2-tül 
héífőtől- 

nov. 14-ig 
szerdáig

nov. 12-161 
héiíölll-

A szezon  1 cgír a

nagy eljárna G felvonásban 
Főszereplő ; EMI UN.

/  5 íölvonásban
Főszereplő: DONGLAS FA1ER3ANKS

N Y IL T T E R nden kereskedőnek érdeke, hojrv
2  O  N  G O  K  E  f? E  S  K  E

V B E O Ö ^ A D

K M J E G IM E  U U B I C A  7 . T E L E F O N
fuvarleveleit feüölvizsÉ r t e s í t é s .

Tisztelt rendelőimet és a nagyérc^íü közön
séget értesítem, hogy M atkovic^fcííjos uriszabá 
üzletét Sokolska ulica 13. s^rfi alatt átvettem és 
Bene Sudarevic ulica 34/€z^ alatti üzletemet ide 
helyeztem át. EzutánJeigyekezni fogok t. rende
lőim minden igényét pontosan kielégíteni és kérve 
további nb. pártfogásukat maradok

tisztelettel
8502 f&ándics Pál uriszabó

a  tár
saság* fuvapWvel feluIvizsgáSűsi és visz- 
téritésjpe^zíályánál Subotica.
EJ>0#end5 régi, h iv a tá so s, vezető  állásban vo lt  
ézakem bcrck v eze tése  a la tt azon  h elyzetb en  van , 
hogy a v issza tér íten d ő  ö sszeg ek et a  legrövidebb  
idő a la tt fo ly ó s ittsth a tja . — A  fu varlevelek  fe lü l
v izsgá lása  DÍJTALAN 1 8279

Állandó nagy raktár Böaendorfer, Ekrbar, 
Schweighoffer, Wirth és Hamburger, Pallik, 
Siiassny zongorákban — részletfizetésre is 

mérsékelt árakon.

Önkéntes á r v e r é s ^ ^
Folyó évi november hó 2p^m önkéntes árve

rés utján backo-petrcvoselóL^fatárban levő külső
járási tanyámon 23 d a rá ló ,  ebből 3 darab anya
kanca, a többi hároipé^en aluli különböző korú 
csikók kerülnek eladásra.
8569 Horváth János Pál.

F A K E R E S K E D Ö K
VÁSÁROLJANAK faragott é* <*** 
szelt fá t:  gerendát, I^JiílSÉncszkát 
lécet, stafllt m ij|jiÍÉrinérfitben to 
vábbá mindarffSesaQ k e m é n v f á í

M in d e n  r e n d s z e r ű  u j -  é s  
n á l t  í r ó g é p  á l l a n d ó a n
Í ró g é p e k  ja v i tá s ú t  és év i k a ^ í f u a r  tu s á t  g a r a n 
cia  m e lle t t  v á lla lo m . Iró g én ^ ím isze ré sze rri a  b ecs i 
R c m in g to n -h á z n o k  c v e jiín  ú t m ü v e z e tó jo  vo lt. 
Á lla n d ó  n a g y  r a k t á a ^ z  ö s s z e ;  iró g é p k e llé k e k -  
ben , ú g y m in t v a r rn i  G re if -C n rb o n p a p ir , a m e rik a i 

^ ^ r o g é p s z a l í a g o k  s tb .

t á r o n  í
;~>Ilícu 199. —  F ió k : CELJE. — Tojésládagyár,

Ö n k É n f c s s  á r v á n k -

Obiliéevo (Bánát) föutcájmj/Gvő fordított háza
mat, mely áll 4 szoba, 2 koa^na, üzlethelyiség, nagy 
udvar és veteményes kerk jr
f. évi novem ber h ^ X o -á n  délelőtt 9 érakor
a helyszínen Obiliócjptín (Törökk ani/.sa) cl fogom adni.

Az árverési feltételek Suboticán Sommer Péter 
vendéglősnél (Mdf/odc Putnika Trg 8.) bármikor meg
tudhatók. '

Subotica, 1923. nov. 9.

Jovan Vida.

SWW,':

mübutcr- é s  beren
d ezési váSSalat 

Subotica, Jain&sceva 
ulica br. 5.

S u b otica , A leksandrova-uH c

é s z l t
e b é d lő - ,  u r is z o b a - , k o n y h a ,
előszob^Z vaS & m iin l é p ü l e t  , ü z le t-  
b e r e n d e z é s t ,  p o r tá l t  s tb . a  le g -  
i z ló s e s e h b  k iv ite lb e n  s a j á t  v ag y  
m e g a d o t t  te r v  s z e r i n t
Butorjavltásck é s  fényezések  eíváílaltat- 
nak o lcsó  érban. Pontos k iszo lgálási

nnníi mezőváros
k áb an  e lad ó  e g y ^ rb m p le t t  és te ljesen

fes ték á ru  k e re sk e d é s
e rth e im szek rén y , N ationa lb e re n d e z é se

uvei?

g o s i t á s  Richter Dezső Űzőmből

k on y h á v a l rn e llék n e ly iségek k el leh e tő leg  a belte  
ru leten  KERESBK azon n ali v a g y  februári beköt 
tezésre . Cimckfct a k iad óh iva ta l továbbit „LAKÁS' 

f  j e l ig e  a la tt.

K Ö Z V E T ÍT Ő K  d í j a z t a l a k

□□DncannnnnacnnnGüDnanDanDnoaanu cs

;K I E D S I C H >  HAAGA
—  WIEN

^pHfasz- és sza lám ig ép ek
és azok alkatrészei

ÁLLANDÓ NAGY RAKTÁR
Zagreb, Raőkoga ulica 7a. 8«s

gyárt, nikkelez
és  g a lv a n p é n

g£TK!-BECS&EREK, 
törvényszéki pa’ota mellett 

TELEFON SZÁM 329.

ÍmJ LmÁ —J L. . k«J Imii

FACfiMSOT és minden egyéb építés! anyagot
aján l:

„ G R Á D I V O "  Z A G R E B
Benovióava u!. 3. — Telefon 5 55.

1854. TELEFONALAPÍTVA 2-70. ALAPÍTVA
K A L A P K E S Z d T G  
Subotica, Csh k ép ű d

E g y e d ü l egész  Jó
ságban legm odernebb  
g ép ek k e l í e b r c r e lt  e l
ső n ő i és álmii k a la p -  
ipar. Nbeiott bárhova 
n :egy ,Jfcgyen  egy  pró
bát m eg fog győ
ződni, hogy a legújabb 
divat szerin t lesz elké
szítve k iválasz to tt forma 
után, úgyszintén min
dennem ű kem énykuiap, 
velúr, filc, B iber, Vei- 
vetín é« cilinder. V asa
lást a legpontosabban  

készít. 8527

ZA G R EB , SA JM 1STE TRG N
Előkelő faszer- és cscjpegc detail- 
azlet részére nagyalJrvárosban el
sőseged szerb n é p ism e re tié i felvé
tetik. Részle táj* ajánlatok az eddigi 
működés úrfizetési. igények, vala
mint cssdndi állapot megjelölésével 
„Premitrft jelige alatt a kiadóba 

.l— ; kéretnek. — rznszssz

BAÜMWOLLSPINNFABRIK
-'-"VeZÍRKÉPViSELET E és LE RAK AT A

Elsőrendű vásznak, siffonok, baitisztok , grádHP, 
köpperek és ripszek fehérnem űre, állandó rak tá r
846H/S

JL.2Á 1

ani/.sa
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B abaklinika bab afejek  4$
mindennemű alkatrészek, 
továbbá halfonatok nagw 
választékban kaphatóid,-*-. 
Színházi parókakéflntést. 
kölcsönzést és szint én
maszkirozástjrTilaL M:n- 
dcníéle iiör hajat vesz 
Lagner Jáflos Edénypiac. 
P a S íé e v a f  ulica 6. Vidéki 
megrendelések azonnal 
•eszközöltetnek. 7626

Lakást k eresek  azonnali
vagy legképrob február 
elsejei beköltözésre. 2 -3  
szebáv^T konyhával, mel
lékhelyiségekkel. lehetőleg 
a belterületen. Közvetítők 
diiaztatnak. Cint a kiadó
ban. 8493

Tisztviselő, puha- és ke
mcnyfa-szakmából. ló év 
gyakorlattal vezető állás 
keres. AjJplatok Bega-vá! 
lalaí/tozXv.-BeőkeTek, kill 
dviidfllK 854-

FOGLALKOZ A P R Ó H IR D E T É S E K
Fehéruetnüvairás^názban 
napi 30 d in á rá t házon 
kívül vagy űzetek részére 
olcsón vállajr vldékreX^is 
elmegy. Lő^ölcket 
jelige njdft a kiadámvatal 
továbbit. f  8564

szó 1 dinár, va»t«ffbetü» ét cicibxo 
t. Legkisebb apróhirdtter éra 10 din. 
jfx apróhirdetési dij fe'ct fizetik, 
onkint 45 din., negyedévro 135̂  dia. 
ekhez vúiaazbélyeg melléklendő.

szőlő. I Eladó egy Hóit 
bérbe í Schrantz gyártóra 
J  Ér- í HP erejű, gyárig 
xluska j magánján) csépel 

85751 telies fe lszere lje! 
Hoffher és Sdratit 
manyn. 12 tflr sztvi 
tor. 1 OOQJmm cr 
gyári elevátorra! < 
felszeűwessel. Mini 
gép Jr922. évben

Biazó a füszer-
mááruszaktnából, 
kában, Bánátban 
nyában utazik . 
könnyen elbe’y j  
kollekcióját nrf: 
né, magas j /m !  
azonnal aliJnliua: 

S606 5 AjánlatokJK. Ma 
/ reskedoj^ni vá 

sz- ;'S Zagreb. Petrova 
.’Ívé- j jpti'zendők.

Négy és f 
gubógyár > 
vagy felodm. 
deldődpT lehet 
i Hermann.

rkapa
llett.

kiadóEgy könyvelőm), aki a ne
met leveledében is jártas 
felvétetik^;, rn Adolf v/r- 
rógépkereskedésben 
botica.

és m enyasszon yi 
ajándékok a legolc^H  

Uaphai&i
H ízásnál, kövérségnél a 
dr. Hoifbauer-féle törw 
védett soványitólabdaesajr 
teljesen ártalinatlanoUPes 
étrendi változás nétfrol is 
biztosan hatnak. Mim mi
rigy-. nem haspajtó. Ki
merítő leirásJWvosi bizo-t 
nyitványokkír ingyen. —* 
Kapható jjTlés-gyógyszer- 
tárban, JCpostával szem
ben. ' 7141

Sztaiiiol. k g -j^ l8 0  din 
meg rendel heHrSzejp S í 
dórnál SomcorbunF 8; éliRMréazncl Subotica

R n ő ies  n ’ca 6.
Tört ftvnny ’̂t « IgpAftbbet<oltw es nver- 

dcsón postán,
Laliit »Sirana« 
acija, Krizena

P E K E K I
„BUmalt" Wtiuser <2 Robot
tal bécsi gyártmány, J5  év 
óta a legjpbb s ü tő s e . há
ború előtti mitiöségza jugo
szláviai vcxűráéttjríseietnél 
ismét kapható, EDUAHO 
DirlAKtC Zcjutb, Strosa- 
mayerova ulidr 10. (Távirat
cím „ D lA lT A tT 1 Zagreb 

f o t e l e d !
óvakodjtjf a poraiaku vary 
íolyékuiiy ufturzMto’Uól és 

kérjen csak eredeti
„ D l  A M A L T u - 0 t

Szenved h/hullásban3 
Eejkorpábaj^ vagy fej- 
viszkcleyrgbcn? Tegyen 
kisérleJJTa »Nyirfahaj\iz- 
zel« feirkentvasser) s ön 
is megelégedett lesz. Kap
ható I’lés-gyógszertárb n, 
a főpostával szemben.

7141

St.-K anílzan , a barom- 
piactéren. forgalmas ven
déglő, házzaljpgyütt, el
adó. AzonnaJKitvehető, la
kó nélkül. JFdeklődni lehet 
Suboticáur Boska Vujica 
ulica 1< Majorodnál.

fűszer- é s  gyarm ata iu  
a g y k ercsk ed ís  ftid&n'.ica letberen; Eladó borbó 

idézés. LetfiuÉ 
^Kikinda. SJFa

UJ BEL5GYÜR0LCS
Közvetlen Jscaozetal

oiarzo:ssághól Jr Girögorszáoiiól

| |  Kiváló művészek által f
| 8 összeállított elsőrendű I
t r  B Ú T O R / *  
i MINTALAPOK 
íjG Y Ü JT p íE N Y E I
> I rendkívül nagy válasz- 1 
’ -J  té^Saa k a p h a t ó k :  |
jlH EU M A N N  j / f t ü  
1 1 Ipari rnttönyvkam gr Sitofltt

177 literes pálii 
jutányosán ekujJÉ 
megtekintlieyfr 1 
90.

ífőző-iist
özemben
Rsi-teiep

8595 Dobertnann-IJIR'kök, ma
gasvérű, jrd tisz ta  kanok, 
eladólcJoskeöy Béla épi- 
tész.^^Sac. 8584

Mazs dr.cjéRő, m a ’ a g  » szo l ö 
fü ge  k r a o r u s  és kosaras, 
JáaosJreny ér m ézedea ö le s  í  

c itro n , narancs, m andula  
B an, m ogyoróból, nrnaclrci, 

citrocád , ananász.

V szontelárusiUknakmigy 
5581 árengedmény.

K é r j e n  á r a j á n l a t o t  5 

Icíerurban teleSfra 55.

B ácsm egyei Napit
fi ők ki a áó! íivataku

Veliki-B aek e njjre n 
a íőpostiiVfi’ símben

Bgves u odistanol yfizou- i 
nalra felveszünk k* a né-í 
met nyelv imdrctf ma gyá
rul vagy jrero iil is be- J 
szél. Szennyes ajánlato
kat clíog/y Hungerleider J 
és társfn 2eleznicka ulica« 
4. 8565i

K Ü L Ö N F É L É I
Eladó 40 HP DiaPelmotor. 
Lángén és W olf^le gyárt
mány vagy 4 ^ 5 0  HP fél- 
stabil. alacsojlrv- és ma
ga sn v om ásuT  Máv.-gyárt- 
inányu gőrgép. Kincs és 
Klein, iioear, Banar. 8óülsbot

üzletjJOen van.
A fiá P n a d ó h iv a ta l 1 E lv esze tt  a SRmkleviéa uli- 

jcától a iskoláig egy 
á feketeyffuTizott ridikül. —i 
ÍMegttíiáló jutalom, cllené-i 
^ben adia le Kaufmann Her«» 
ímen börkereskedc^|pen.

85991

M u n k áslán y^ f jobb mun
kához felvó^tnek a Wcin- 
hut-íéle ycelluloidárugvár- 
ban. (ÉdCnypiac.) 8596 e lő fize té sek e t é s  m inden  

a Inprt* v o n stk o zó  
reklam ációkat.Kifutóiiu, ki a károsban is 

mcrő’s. felvétetik. VI, 
Praska ulicX34. 860

VETEL-EL zíX .j? j r i |  szerb-iriaayar vagi] szerb-
ném et n y e l v i s m e r e t t e l  és 
> egéd ra k tá rm unkához ál
landó a lka lm a zá st nyerhet

W e is z  & S c h le s in ^ e r  jestéknagykcreskcdcscben
Subotica , Pasiceva ulica  8535

Gunnnibélvesrfit bármi- 8
Íven nyelvjK készít Mól-»---------
nár JózsejFSubotica, Fi án- ? Butoro? 
kopanslyr ulica 25. Meg- J ., .
rendelteket a Bácsme-1 
gyeijriapló kiadóhivatala gfelvétet 
is affogad. 5 5.

N agy  k eresk ed őd  
Fiatal borbélvsAéd. 80B (Dalmácia) Jgei 
korona és te lije  ellátással, i köttetési tíAtö 
azonnal b^fthét Fradi í szalámi - jyrarra 
Adum borbálvhoz, Fő-ucca, I szállítóval./»Sira 
Apafin, f  85.8 ö jj£ íiie y a  ulica 10

W ftn
A  S Z E R B  K A G Y TEM PLO M M A ÍL S Z E M B E N

és v á l a s z t é k b a n  és azokat

K Ü L Ö N Ö S  F IG Y E L E M B E  A J Á N L O M  A  K Ö V E T K E Z Ő  Á R U I M A T :
F é r f i -  é s  n ő i  s z ö v e t e k ,  b á r s o n y o k ,  f c a n a v á s z ,  s e l y e m ,  z e f í r ,  p l ü s s ö k ,  

s i f o t w k ,  v á s z n a k ,  f f a n e l l e k ,  k e l l é k e k  f é r f i -  é s  n ő i  r u h á r a .  
S z ő n y e g e k  n é g y  v á l a s z t é k b a n .

iidi'stnegyeí Nuoió) .V




